

REPUBLIKA

ROK XVI.

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 3 LISTOPADA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 302

ORZECZENIE ARBITRÓW W SPRAWIE WĘGIER

Koszyce, Užhorod i Munkaczew-pryznane Węgrom Część Rusi Podkarpackiej pozostaje przy Czechosłowacji

Wiedeń, 2 listopada.

(Pat) — O godz. 6-ej wieczorem ustalone zostało orzeczenie arbitrażowe następującej treści:

„Na zasadzie zaproszenia, wystosowanego przez rząd królewsko węgierski i rząd czesko-słowacki do niemieckiego i królewsko włoskiego rządu, celem rozstrzygnięcia będącej w zawieszaniu

SPRAWY TERYTORIÓW, KTÓRE MAJĄ BYĆ ODSTĄPIONE WĘGROM, jak również na zasadzie wymiany not, jaka nastąpiła w dniu 30 października 1938 r. pomiędzy zainteresowanymi rządami, niemiecki minister spraw zagranicznych p. Joachim von Ribbentrop i minister spraw zagranicznych Jego Królewskiej Mości króla Włoch i cesarza Etiopii hr. Galeazzo Ciano, zebrał się dziś w Wiedniu i w imieniu swych rządów, po jeszcze jednej wymianie zdań z królewsko-węgierskim ministrem spraw zagranicznych p. Colomanem de Kanya i czesko-słowackim ministrem spraw zagranicznych dr. Franciszkiem Chvalkovským, wydali następujące orzeczenie arbitrażowe:

1) obszary, które Czechosłowacja ma ustąpić Węgrom, wyznaczone zostały na załączonej mapie. Wytyczenie granicy na miejscu, powierzone będzie wspólnej komisji delimitacyjnej węgiersko-czechosłowackiej.

2) opróżnianie obszarów, przechodzących na rzecz Węgier przez Czechosłowację i

OBSADZENIE ICH PRZEZ WĘGRY ROZPOCZNIĘ SIĘ W DNIU 5 LISTOPADA 1938 R.

poszczególne etapy opróżniania i obsadzenia, jak również i pozostałe szczegóły, ustalone będą przez specjalną komisję węgiersko-czechosłowacką.

3) rząd czesko-słowacki zobowiązany jest do zabezpieczenia porządku ewakuacji i pozostawienia przekazywanych obszarów w należyłym stanie

4) poszczególne zagadnienia, wynikające z ustąpienia terytoriów, a więc sprawy przynależności państwowej i opcji, mają być załatwione przez komisję węgiersko-czesko-słowacką.

5) również szczegółowe postanowienia dla zabezpieczenia pozostających osób narodowości węgierskiej w ramach

państwa czesko-słowackiego, jak również dla zabezpieczenia interesów ludności nie madziarskiej, przechodzącej do Węgier, mają być ustalone przez wspólną komisję węgiersko-czesko-słowacką. Szczególnym zadaniem tej komisji będzie troska o zapewnienie węgierskiej grupie narodowościowej w Bratisławie

(Pozsony) równorzędnego położenia z innymi grupami narodowościowymi.

6) o ile z ustąpienia terytorium na rzecz Węgier wynikną trudności natury gospodarczej, czy komunikacyjnej dla pozostałych przy Czechosłowacji obszarów, rząd królewsko-węgierski uczyni wszystko, co będzie możliwe, aby w porozumieniu z rządem czesko-słowackim te trudności usunąć.

7) w razie gdyby przy przeprowadzaniu postanowień niniejszego orzeczenia arbitrażowego wyłoniły się jakieś trudności lub wątpliwości, rząd królewsko-węgierski i rząd czesko-słowacki porozumieją się ze sobą bezpośrednio. W razie gdyby w jakiejś sprawie nie doszły do porozumienia, sprawy takie będą przedłożone niemieckiemu i królewsko-włoskiemu rządowi, celem ostatecznego rozstrzygnięcia.

Wiedeń, dn. 2 listopada 1938 r.

(—) Galeazzo Ciano

(—) Joachim von Ribbentrop.

Węgrzy otrzymują 8 miast

W sobotę Węgry rozpoczną obsadzenie przyznanych terytoriów

WIEDEŃ, 2 listopada.

Na mocy decyzji komisji arbitrażowej do Węgier przyłączonych zostaje następujących 8 miast: Komarno, Nowe Zamky, Luczeniec, Rimska Sobota, Roznawa, Koszyce, Užhorod i Munkaczew.

Budapeszt, 2 listopada.
(Pat) — Według wiadomości, jakie na deszły tu z Bratisławy, doszło między komisją wojskową węgierską a czesko-słowacką do porozumienia co do następujących szczegółów o sposobach zajmowania terytoriów, przyznanych Węgrom. Obsadzanie tych terytoriów podzielono

na 4 strefy. W sobotę wieczór rozpocznie się obsadzanie terytorium Zymiego, Ostrowia. W niedzielę zostanie zajęte miasto Komarno i okolice oraz okręg Berehova. W poniedziałek nastąpi zajęcie miasta Luczeniec, Rimska, Sobota i Roznawa. We wtorek zajmą wojska węgierskie Koszyce.

Nowa granica czesko-węgierska

Bratisława i Nitra pozostały w ramach republiki słowackiej

Wiedeń, 2 listopada.

(PAT) Nowa granica państwowa pomiędzy Węgrami i Czechosłowacją, wytyczona w dzisiejszym orzeczeniu arbitrażowym biegnie w następujący sposób:

Od dawnej granicy państwowej na południe od Bratisławy (weg. Pozsony) biegnie nowa granica na północ od linii kolejowej Bratisława—Ersekujvar (Nowe Zamky), okrąża na północ-zachód m. Ersekujvar, biegnie na północny-wschód i północ od Vrable bezpośrednio przy linii kolejowej Leva-Zotyom. Miasta Ersekujvar i Leva przypadają Węgrom. Na wschód od Lava biegnie

granica przez obszar Eipel, mniej więcej w odległości 30 klm. na północ od dotychczasowej granicy. W dalszym biegu granica ciągnie się na północ od m. Lasone (Lucenec) i Rimaszombat (Rimska Sobota). Oba te miasta przypadają Węgrom. Dalej granica kieruje się na północny-wschód, obejmuje miasto Jele i w pobliżu Rozsnyo (Roznawa) graniczy bezpośrednio z niemieckim obszarem narodowościowym dolno-spiskim. Dalej zagina się ku północy, obejmując Kassa (Koszyce), zbliża się na południe ku dotychczasowej granicy węgierskiej w kierunku południowym aż do punktu około 30 klm na północ od węzła kolejowego Jajhely na dawnej granicy węgier

skiej. Stąd nowa granica biegnie na wschód, aż do punktu, położonego na północ od Ungvar (Užhorod), który został przyznany Węgrom. Dalej granica zagina się ostro ku południowemu-wschodowi. W dalszym swym biegu nowa linia graniczna przechodzi na północny-wschód od rumuńskiej stacji granicznej Halmei i biegnie ku dawnej granicy węgierskiej.

Spośród ważniejszych miast pozostała przy republice czesko-słowackiej Bratisława (Pozsony) i Nitra (weg. Nyitra) Węgrom zostały przyznane miasta: Ersekujvar (Nowe Zamky), Leva, Lasone (Lucenec), Kossa (Koszyce) Ungvar (Užhorod), Munkacs (Munkaczew).

PLEBISCYT W POZOSTAŁEJ CZĘŚCI RUSI?

Sprawa gwarancji dla nowych granic czesko-słowackich otwarta. — Opinia kół politycznych Warszawy

Warszawa, 2 listopada.

(Pat) — Wynik arbitrażu wiedeńskiego należy ocenić pozytywnie. Rząd włoski i niemiecki postawiły sobie za zadanie, zgodnie z prośbą rządu węgierskiego i czeskiego, rozstrzygnięcie sporu węgiersko-czeskiego jedynie co do terytoriów etnograficznych madziarskich. — W tej sprawie wynik arbitrażu jest prze myślaną głęboko decyzją, uwzględniającą zarówno stan posiadania ludności węgierskiej jak i żywotne interesy słowackie. — Rządy arbitrujące nie zajęły się natomiast problemem pozostającej części Rusi Podkarpackiej, przez co oczywiście nie wyczerpały zagadnienia do końca. Z drugiej jednak strony przez fakt nie podniesienia sprawy gwarancji dla pozostającego terytorium republiki czesko-słowackiej uznały, iż zagadnienie to mo-

żna uważać za otwarte i że oba rządy nie przeciwstawiają się swobodnemu WYPOWIEDZENIU SIĘ LUDNOŚCI PODKARPACKIEJ CO DO PRZYSZŁEJ PRZYNALEŻNOŚCI PAŃSTWOWEJ

POZOSTAŁEJ CZĘŚCI KRAJU. Należy podkreślić, że przez fakt przyznania Ungvaru (Užhorodu) i Munkacza Węgrom, gospodarczy interes ludności leży w przyłączeniu się do Węgier. —

Wszelkie koncepcje ponadto, zmierzające do odbudowania dawnej struktury Małej Ententy i wykorzystania Rusi jako pomostu pomiędzy Rumunią a Czechami, stają się nieaktualne, gdyż pozostający narazie jeszcze w obrębie Czechosłowacji teren karpatoruski, bardzo górzysty, nie daje prawie żadnych widoków ustalenia poprzez to terytorium normalnych arterii komunikacyjnych.

Rzym, 2 listopada.

Virginio Gayda oświadcza dziś na łamach „Giornale d'Italia”, że jeśli chodzi o część Rusi, która pozostała przy Czechach — to ludność zamieszkała na tych ziemiach winna sama zdecydować o swym losie.

Rokowania w sprawie wysiedleńców z Niemiec

rozpoczęły się wczoraj w Berlinie pomiędzy Polską a Rzeszą

WARSZAWA, 2 listopada.

(PAT). W Berlinie rozpoczęły się polsko-niemieckie rokowania w sprawie zamieszkałych w Niemczech Żydów obywateli polskich.

Ze strony polskiej biorą udział w rokowaniach naczelnik wydziału M. S. p. B. Samborski, naczelnik wydziału M. S. Wewn. p. J. Sawicki, pierwszy sekretarz ambasady R. P. w Berlinie p. H. Kraczkiewicz oraz p. T. Pilch, radca handlowy przy ambasadzie R. P. w Berlinie.

Bitwa morska u wybrzeży Anglii

między krążownikiem floty gen. Franco a statkiem handlowym rządu barcelońskiego

London, 2 listopada. (PAT). Dziś wieczorem sensacje wywołała w Londynie wiadomość, że na Morzu Północnym w pobliżu wschodniego wybrzeża Anglii w odległości 7 mil morskich od znanej miejscowości kąpielowej Cromer w hrabstwie Norfolk, toczyła się po południu

BITWA MORSKA
między pomocniczym krążownikiem należącym do floty gen. Franco a statkiem handlowym „Cartagena”, należącym do rządu barcelońskiego.

Nie będzie dewaluacji we Francji

Projekty finansowe nowego ministra skarbu—Reynaud'a

Paryż, 2 listopada. (PAT). Częściowa rekonstrukcja gabinetu premiera Daladiera wywołana nominacją dotychczasowego ministra finansów Marchandeau na stanowisko ministra sprawiedliwości, zaś dotychczasowego ministra sprawiedliwości Paul Reynaud'a na ministra finansów, według niedyskrecyj prasowych z za kulis 2-dniowych narad rządu odbyła się w warunkach wysoce skomplikowanych.

We wtorek wieczorem, gdy okazało się, iż **PLAN MARCHANDEAU, PRZEWIDUJĄCY REWIZYJCJE ZŁOTA I DEWIZ,** połączoną z wprowadzeniem kontroli dewiz oraz nadzwyczajnym podatkiem od dochodów i kuponów od akcyj nie został zaakceptowany przez premiera Daladiera,

stała ewentualność dymisji całego gabinetu.

Ambasador Potocki

u prez. Roosevelta

Waszyngton, 2 listopada.

(Pat) — Ambasador R. P. Potocki przyjęty został dziś na dłuższej audiencji przez prezydenta Roosevelta.

cym prawdopodobnie do rządu barcelońskiego. Ze stromego brzegu w Cromer obserwowano po południu błyski dział, strzelających do statku, słyszano również wyraźnie huk strzałów.

Wzdłuż wybrzeża tłumy przyglądały się temu niezwykle widowisku. Krążownik wezwał statek handlowy do zatrzymania się grożąc, że w razie oporu otworzy ogień. Wezwanie to nie poskutkowało, i „Cartagena” starała się uciec, krążownik otworzył ogień, który trwał

całą godzinę. Statek „Cartagena” ma być zupełnie zniszczony. Bliższych szczegółów tej walki i wiadomości o ofiarach dotychczas brak. Fakt toczenia się tej walki na Morzu Północnym tuż przy brzegach Anglii wywarł, rzecz oczywista, sensacyjne wrażenie.

London, 2 listopada. (Pat) Jak się okazuje, napadnięty na morzu północnym, niedaleko Cromer statek, nosi nazwę nie „Cartagena”, lecz „Cantabria”.

binetu. Początkowo bowiem żaden z ministrów obecnego rządu, predestynowanych na stanowisko ministra finansów przez znajomość tej dziedziny jak np. min. Bonnet, jak również Reynaud nie chciał przyjąć tej teki, zaś ten ostatni dopiero pod naciskiem i po długich wahaniach zdecydował się na jej objęcie. Cała prasa zgodnie potwierdza, iż plan min. Marchandeau spotkał się z opozycją ze strony min. Bonneta. Chautemps i Paul Reynaud, natomiast został poparty przez lewe skrzydło gabinetu t. j. przez ministrów Zay'a i Campinchi. Min. Bonnet wychodził z założenia, iż wprowadzenie kontroli dewiz doprowadzi do zerwania 3-stronnego układu monetarnego i odbije się w sposób

niekorzystny na międzynarodowej sytuacji Francji.

O ile chodzi o projekty przyszłego ministra, to prasa notuje, iż min. Paul Reynaud w żadnym wypadku nie ucieknie się do nowej dewaluacji, ani kontroli dewiz.

„Epoque” przypisuje nowemu ministrowi finansów przede wszystkim zamiar przerachowania zapasu złota Banku Francji po kursie 179 fr. za funt szterling, co przyniosłoby około 40 miliardów fr., dalej konwersję rent. Główną podstawą projektu min. Reynaud ma być wzmocnienie produkcji, w związku z czym przypisuje mu się projekt restytucji 48-godzinnego tygodnia pracy w przemyśle obrony narodowej.

DZIŚ! DZIŚ! DZIŚ!

PREMIERA FILMU

„WIEZIENIE BEZ KRAT”

INAUGURACJA SEZONU W KINIE „CASINO”

„KEREN HAJESOD” DZIŚ w czwartek, 3. XI. r. b. o g. 9.15 wiecz. punktualnie odbędzie się przy Organ. Syjonistycznej w Łodzi

WIELKIE ZGROMADZENIE LUDOWE p. t.: PALESTYNA W CHWILI OBECNEJ

Przemawiać będą pp.: D. REMEZ, sekretarz naczelny Ogólnej i Federacji Robotników w Palestynie, adv. D. AUSTER, burmistrz m. Jerolimy. — Bilety do nabycia w Biurze Syjon., Śródmiejska 29 a od godz. 4 pp. w kasie Filharmonii.

Dr. Zdzisław Stahl

u Marsz. Smigłego-Rydz

Warszawa, 2 listopada.

(Pat) Dziś, w godzinach przedpołudniowych Pan Marszałek Smigły Rydz przyjął dr. Zdzisława Stahla, docenta uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie.

P. Józef Kozuchowski

wiceminister skarbu

Warszawa, 2 listopada.

(Pat) — Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował p. Józefa Kozuchowskiego, wiceprezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, podsekretarzem stanu w ministerstwie skarbu.

Min. Poniatowski

nie ustępuje

Warszawa, 2 listopada.

W kołach przyjaciół ministra rolnictwa p. J. Poniatowskiego stanowczo zaprzeczają pogłoskom, jakoby minister Poniatowski miał zamiar ustąpić ze swego stanowiska ministra rolnictwa i w związku z tym, miał objąć stanowisko prezesa Państwowego Banku Rolnego.

Niepowodzenia przedwyborcze

b. posła Dudzińskiego

Toruń, 2 listopada.

Oficjalny organ OZN, na terenie Pomorza „Gazeta Pomorska”, donosi o niepowodzeniach, jakie spotkały na zebraniach przedwyborczych, odbywanych na terenie Pomorza b. pos. Dudzińskiego, referenta ustawy o zakazie uboju rytualnego.

Jak wiadomo, b. poseł Dudziński kandyduje obecnie ponownie w okręgu bydgoskim.

„Gazeta Pomorska” donosi, że b. posła Dudzińskiego na wiecach nie dopuszczano do głosu, zarzucając mu, iż kandyduje z Pomorza, mimo, iż z ziemi tej nie pochodzi, a ponadto „raz już wyborców zawiódł”.

SALA FILHARMONII

Narutowicza 20

Zdarzenia i ludzie

Co słycać w Mediolanie?

Tudzień cierpień. Handel książkami. Jak się nabiera naiwnych?

Mediolan, w październiku. W ostatnich dniach września, nazwanym przez Mussoliniego „tygodniem cierpień”, mieszkańcy Mediolanu zachowali godny podziwu spokój, który jednak komentowano sobie rozmaicie.

Za granicą twierdzono, iż naród włoski prawdopodobnie wcale nie wiedział o tym, co dzieje się w kraju oraz poza słupami granicznymi. Przypuszczenie to wydaje się nieprawdopodobne ze względu na doskonałą służbę informacyjną prasy włoskiej. Z innych stron dały się słyszeć głosy, iż Włosi zwyczajem strusim chowali głowy w piasek, by nie słyszeć i nie widzieć, co się dzieje... Inni twierdzili, iż spokój ten jest wynikiem fatalistycznego braku wrażliwości, i to w najwyższym stopniu.

Urzędowe koła jednakże są zdania, iż tylko jedna rzecz tłumaczy spokój Włochów, a mianowicie—ich bezwzględne zaufanie do Mussoliniego, wiara, iż jego polityka jest nieomylna. Jeżeli chodzi o stronę zewnętrzną, to najbardziej uspakajająco na ludność działał brak głośniejszych przygotowań wojennych. Dopiero później dowiedziano się, iż Włochy tak samo jak inne państwa, poczyniły daleko idące przygotowania na wypadek wojny. Ta częściowa mobilizacja odbyła się jednak po cichu, ażeby zaoszczędzić narodowi zbyt kosztownego zdenerwowania: Istotnie szerokie masy oceniały położenie z tego punktu widzenia, iż rząd z pewnością nie zachowywałby się tak spokojnie i obojętnie, gdyby groziła wojna. Ufność Włochów była tak wielka, iż mimo groźnych pogłosek, nerwy wy-

trzymały aż do popołudnia 28 września. Dopiero tego dnia poznano się na niebezpieczeństwie sytuacji. Zanim jednak podniecenie zdołało wziąć górę, nadeszła uspakajająca wiadomość o zapowiedzianym na następny dzień spotkaniu się czterech szefów rządów. Naprężenie natychmiast ustąpiło. Optymiści triumfowali, a pesymiści byli szczerze uradowani, iż tym razem nie mieli słuszności. Drugi raz jednak taka sztuka się nie uda. Włosi wiedzą, że zostali wyprowadzeni w pole.

W związku z ostatnimi zajściami politycznymi, rozwinął się tutaj niezwykle wiodący handel książkami. Nigdy na ulicach i placach Mediolanu nie sprzedawano tylu książek niemieckich. Koło Porta Venezia nagromadzone są na wozach ogromne stosy literatury niemieckiej i najwspanialsze dzieła można nabyć za bezcen.

Na zapytanie, jakie jest pochodzenie tych książek i czemu przypisywać niezwykle spadek cen, sprzedawca odpowiada tylko, iż są to książki niemieckie, nabyte po większej części na wagę. Handlarz gotów jest sprzedać je również na kilo, oceniając nie według treści, lecz według jakości papieru i okładki. Zaciekawieni chwytały pierwszą u góry leżącą książkę i na pięknie ozdobionej okładce czytamy tytuł: „Barfuessele” Bertholda Auerbacha. W prawym górnym rogu pierwszej strony wypisane jest nazwisko właściciela: M. Abraham, Frankfurt. Zwizsek między tą koniunkturą na rynku książkowym a sytuacją

podobną do wyjścia Żydów z Egiptu, nie wymaga dalszych komentarzy. Ahaswer chwytą za kij wędrowny i pozostawia wszystko to, czego nie może zabrać, lub co mu się wydaje zbyt ciężkie. Z tymi samymi uczuciami pozostawiał on prawdopodobnie ongiś egipskie zwoje papiirusów na tamtym brzegu Morza Czerwonego...

Prócz amatorów książek, koło Porta Venezia pęta się oczywiście mnóstwo ludzi, którzy nie mają wcale zamiaru kupować, lecz chcą tylko zaspokoić ciekawość. Najbardziej rozczarowani są ci, którzy na podstawie wyczytanych w gazetach włoskich poglądów na żydostwo, szukają wśród zbiorów książek treści erotycznej lub politycznej charakteru rewolucyjnego. Zbliżam się do jednego z wozów i odczytuję tytuły kilkunastu tomów, ustawionych w jednym rzędzie przez sprzedawcę, nie znającego ani języka ani treści książek: „Wspomnienia” — Bismark, „Rudy lis” — Walter Bloem, „Obrazki z przeszłości niemieckiej” — Gustaw Freytag, „Ortografia” — Duden, „W harmonii z nieskończonością” — Trine, „Walhalla” — Schalk, „Pocieszenie Odina” — Felix Dahn, „Mein Kampf” — Hitler, „Historia kultury niemieckiej” — Steinhausen i t. d. Kto wie, może jakiś różdżkarz i czarnoksiężnik wydobylby stamtąd także Tal-mud lub mProtokóły Medreów Sionu...

Mediolan, tak jak każde inne wielkie miasto, jest ulubionym terenem oszustów i wydrwigroszów. Prasa naogół zamieszcza tylko bardzo jaskrawe wypadki, odznaczające się bądź to niezwykłą zuchwałością sprawców, bądź też szczególną naiwnością ofiar. Oto przykład, który niedawno miał miejsce:

Pan C. N., lat 55, przybył w ubiegłym miesiącu z Chiasso do Mediolanu, mając przy sobie w gotówce 13.300 fran-

ków szwajcarskich. 13.300 franków szwajcarskich to więcej pieniędzy, aniżeli w stanie jest wydać żaden wrażeń „zieleniak”. Lecz pan N. wcale nie miał zamiaru wydać tych pieniędzy, przeciwnie, chciał je korzystać zamienić na włoskie liry. Takie transakcje walutowe załatwiają zasadniczo banki, lecz placą one niższy kurs aniżeli „czarna giełda”, o której pan N. wprawdzie słyszał, lecz nie znalazł jej adresu w książce telefonicznej. Udał się więc na poszukiwanie, weszac tam i ówdzie, aż wreszcie wpadł w ręce dwóch osobników, którzy od razu zorientowali się, z kim mała do czynienia. Gustaw Elter z Litwy i jego towarzysz, rzekomy Szwajcar, Carlo Molinari, przedstawili się panu N. jako uczciwi maklerzy „czarnej giełdy” i natychmiast wyraził gotowość pośredniczenia w transakcji finansowej. Zaprowadzili go do pewnego pana Siwka, który, jak podawali, miał zajmować się zamianą pieniędzy. Stłumiwszy w sobie ostatni odruch nieufności, pan N. wręczył Elterowi pieniądze. Podczas gdy N. i Molinari czekali na ulicy, Elter udał się do mieszkania Siwka. Już po kilku minutach powrócił, oświadczywszy, że interes załatwił pomyślnie i polecił panu N. udać się na górę po odbiór równowartości w lirach. Gdy Molinari i N. zniknęli w sieni, Elter czym prędzej się oddalił. Siwek oświadczył panu N., że nie ma o niczym pojęcia. Tymczasem i Molinari zniknął bez śladu, a p. N. nie pozostało nic innego, jak z ciężkim sercem zwrócić się do policji. Już następnego dnia został schwytany Molinari, a po dwóch dniach policja zaarrestowała w Genui także Eltera, u którego znaleziono jeszcze 11.000 franków szwajcarskich. Na domiar złego pan N. ukarany został za usiłowanie przeprowadzenia nielegalnej transakcji finansowej.

Jazda na tygrysie

Indyjskie przysłowie powiada, że kto jedzie na tygrysie, ten musi dojechać na nim do końca, bo zsiąść z tygrysa nie można. Pożre swą ofiarę. Na takim tygrysie jedzie dziś żywiol, przed którym musiał z Niemiec uciekać Fryderyk Wilhelm Foerster.

Politycy, którzy są odpowiedzialni za losy narodów zachodnio-europejskich, a tem samem za losy świata, popełniają fatalny błąd: wydaje się im, że i dla Niemiec, podobnie jak dla nich i ich narodów wojna jest nieszczęściem.

Gdy była dyskutowana sprawa odpowiedzialności za wojnę światową, Niemcy wyplerali się wszelkiej winy i spychali ją na swoich przeciwników. I jakoś nikt sobie nie przypominał, że w roku 1915 zastępca przewodniczącego Wszechniemieckiego Zjednoczenia, Frhr. von Gabsattel, oświadczył w roku 1915: „Trzy razy doradzaliśmy wojnę: w roku 1905 przeciwko Francji, w r. 1911 przeciwko Francji i Anglii, a w r. 1912 przeciwko całemu Trójpřzymierzu. Pragnęliśmy też wojny w roku 1914 spowodu wypaczonego kierunku rozwoju naszego narodu, jaki nam zagrażał. Musieliśmy jej pragnąć“.

Adwokat niemiecki Class, przewodniczący Wszechniemieckiego Zjednoczenia wywodził w swej broszurze o wojennych celach niemieckich: „Cenę zwycięstwa należy wyznaczać jedynie według potrzeb własnego narodu bez oglądania się na życzenia i nastroje narodów pokonanych. Francję, naród umierający, możemy tak powalić, iż nie podźwignie się już nigdy, i uczynimy to, Anglię, jeśli fortuna nam dopisze, możemy zdegradować do poziomu niegroźnego państwa wyspiarskiego“. Hr. Zepelin jeszcze w roku 1917, gdy ludzie trzeźwi już dość jasno widzieli, że wojna nie zakończy się zwycięstwem Niemiec, domagał się jako ceny zwycięstwa Belgii i całej północnej Francji aż po Brest.

Dla Niemców wojna nigdy nie była nieszczęściem, ale żywiołem. I tylko ci, co tego nie widzieli, czy widzieć nie chcieli, mogli popełniać tak straszliwe i tragiczne w swych następstwach głupstwa, jak wdawanie się w dyskusje na temat rozbrojenia. Demokratyczna Francja nie znała piękniejszego słowa nad p o k ó j, bogata Anglia chciała nie tylko pokoju, ale s p o k o j u, gdy tymczasem Niemcy upajały się samą myślą o uzbrojeniu i nowej wojnie z wczorajszymi zwycięzcami.

I działa się rzecz wyjątkowo śmieszna: z jednej strony starzy ludzie, nie mający najmniejszego kontaktu z rzeczywistością całkiem nową ustępowali krok za krokiem i rozbrajali swoje społeczeństwa nie tylko orężnie, lecz i duchowo. Z drugiej - ludzie młodzi, ambli, amoralni, nie obciążeni ani wiekiem, ani „przesadami“ humanitarnymi, uzbrajali swój naród, ćwiczyli go w sztuce zwycięzania i budzili w nim straszliwą nienawiść dla wszystkiego co było demokracją i liberalizmem, a to dlatego, że właśnie demokracja zwyciężyła, że liberalizm spisywał warunki pokoju.

Ale sprawa Europy znalazła się w rękach starych rutynistów, którzy byli niezdolni spojrzeć rzeczywistości w oczy. I oto od szeregu lat widzimy bezustanny odwrót wczorajszych zwycięzców, którzy za swoje zwycięstwo zapłacili niesłychanie drogo.

Foerster opowiada o starej Fran-

czuce, która orientowała się w sytuacji daleko lepiej od Brianda i Lloyd George'a. Powiedziała ona do tego szlachetnego i mądrego Niemca: „My oboje mamy zdrowy instynkt: straciłam ojca w wojnie r. 1870/71, mój mąż poległ w wojnie światowej, a syn mój zginął w wojnie nadchodzącej. Ja wyczuwam mentalność tych ludzi. Ona jest niepoprawna. Bóg sam zrobi tu koniec“.

Ta stara Francuzka nie była obciążona fatalną rutyną Briandów i sekciarskim uporem Lloyd George'ów, więc nie przeszkadzało jej zrozumieć, jak się rzeczy mają. Mentalność niemiecka chce wojny, potrzebuje jej, musi ją mieć. Gdyby Niemcy byli wygrali wojnę światową, to byłiby rozszerzali swoje podboje dalej i wojna tak samo nie byłaby skończona, jak nie jest skończona dziś. Lloyd George nie był ani żołnierzem, aby zrozumieć okropności wojny, ani mężem stanu w wielkim stylu, który posiada trochę wyobraźni, a w każdym razie odpowiednie wykształcenie.

Jeszcze trzy lata temu można było zrobić bardzo wiele. Dziś po aneksji Austrii, po zlikwidowaniu Czechosłowacji i po moralnych skutkach kapitulacji wczorajszych zwycięzców sytuacja znalazła się w zgola innej płaszczyźnie.

„Nowy pokój musi Rzeszę Niemiecką uczynić panią świata...“ — brzmi wyznanie wiary narodowego socjalizmu. „Będzie to pokój oparty nie na kropidle pacyfistycznych płaczków, ale ugruntowany na zwycięskim nleczu



Pozbawienie pracy cudzoziemców w Czechach

Wszystkie zezwolenia na pobyt unieważnione

MOR. OSTRAWA, 2 listopada. (PAT) W zbiorze praw i rozporządzeń ukazało się rozporządzenie rządu, w myśl którego zostały unieważnione wszystkie zezwolenia na pobyt przyznane zgodnie z dotychczasowymi ustawami cudzoziemcom, posiadającym pozwolenie na pracę na terenie Czechosłowacji i zamieszkałym tu od roku 1923. Wszy-

narodu panów, biorących świat w służbę wyższej kultury“.

Kto czytał „Mein Kampf“, ten zna „pacyfizm“ jego autora. „Kto naprawdę i z całego serca — czytamy tam — zapragnąłby zwycięstwa pacyfizmu na tym świecie, powinienby wszystkimi siłami przyczynić się do zdobycia świata przez Niemców... Idea humanitarna - pacyfistyczna jest może całkiem dobra pod warunkiem, że człowiek najwyższego typu zdobywa i ujarzma świat w takiej mierze, iż staje się jedynym panem globu ziemskiego“.

To jest powiedziane całkiem jasno i każdy może to sobie przeczytać.

Alfred Rosenberg uzupełnia te słowa niemieńskimi wyrażeniami: „Musimy znaleźć ziemię dla rasy liczącej 100 milionów... Zrozumienie, że naród niemiecki, jeśli nie ma zginąć, musi otrzymać ziemię dla pokolenia dzisiejszego i pokoleń przyszłych, i zrozumienie, że ziemia ta musi być zdobyta nie w Airyce, ale w Europie, jest kwintesencją wszelkiej zagranicznej polityki przyszłych stuleci“. Ludzie, którzy mówią tak jasno i wyraźnie powinni być należycie rozumiani nawet przez polityków, którzy wielkość zagadnień potrafią mierzyć końcem swego nosa. Ironia przypadku wysuwa takich przestawców na czoło wielkich zdarzeń i o to dzieje się, co się dzieć musi. Chciał zawiązać pokój Foch, chciał zapęgnąć pokój Europie Clemenceau. Wiedzieli czego chcą i rachunek swój opierali na bardzo cennych przesłankach doświadczenia. Lloyd George zignorował rzeczywistość i wytoczył kolubrynę doktryny. Uczynił to w tak naiwnie i śmiesznie dobrej wierze, jak gdyby nigdy nikt nie był rzucił słów o świstku papieru. Za zwycięstwo jego doktryny Europa będzie płaciła.

Zdaje się jednak, że Anglicy zdają sobie czasem sprawę ze skutków swego konserwatyizmu i uporu. Ogromnie poczytny Kenneth Roberts, autor „Demona leśnego batalionu“, pisze o brytyjskim sposobie prowadzenia wojny w Ameryce Północnej, gdzie walczone z



Odol dezynfekuje i odświeża jamę ustną i utrzymuje piękne zdrowe zęby.

Odol
PŁYN DO UST

Francuzami i Indianami: „Od roku 1755 walczyli osadnicy pod rozkazami brytyjskich generałów, nieuków, często gęsto strzelających byki, i brytyjskich oficerów, którzy poczytywali sobie za ulmę wszelkie obcowanie z miejscowymi oficerami na stopie równości... Co roku, odkąd wojna wybuchła, głupota tego lub owego brytyjskiego generała ścigała na nas jakąś katastrofę... W r. 1755 Braddock, człowiek głupi i brutalny, wpadł we francuską zasadzkę w pobliżu fortu Duquesne. Skutki były straszliwe. W tym samym roku Sir William Johnson, któremu własny ośli apór nie pozwolił wykorzystać walnego zwycięstwa, odpiesionego nad Diaskau, i zniszczyć uciekającej francuskiej armii, przedłużył wojnę na lata całe... W roku 1758 Abercrombie, największy tuman z nich wszystkich, prowadząc przeciwko Ticoderoga najlepszą armią, jaką mogła się poszczycić Ameryka, zarządził generalny atak z najgorszej pozycji i na ołtarzu swojej głupoty puścił z dymem i armię i zwycięstwo...“

To świadczyłoby o samopoznaniu. Pisarz angielski ma odwagę nazywać rzeczy po imieniu. Kto czytał pamiętnik wojenny Lloyd George'a, tego chwila mi ogarnia trwoga, że imperium, od którego zależy tak wiele na całym świecie, znajduje się w rękach ludzi jakże często upartych i tępych. Zresztą, widzieliśmy kampanię Anglików w Transvaalu i widzimy „flęgmę“ angielską w Palestynie. W Hiszpanii zatapiają jeden po drugim statki brytyjskie i... nic. A tymczasem ktoś dosiadł tygrysa i jedzie na nim. Zsiąść z niego nie może i tylko Bóg wie, czym się skończy ten straszliwy chaos Europy. Chaos umysłowy, polityczny i moralny, w którym mentalność niemiecka staje przeciw mentalności brytyjskiej i doktrynaryzmowi technicznego tarasconizmu francuskiego, który unika łatwiejszej wojny. dziś dla trudniejszej i trzejszej.

Paweł Hulka-Laskowski.

Ograniczenie imigracji do Meksyku

Ustalenie kwoty imigracyjnej na rok 1939

Meksyk, 2 listopada.

(PAT) Władze imigracyjne postanowiły w ostatniej chwili zakazać lądowania 21 Żydom niemieckim, którzy przybyli na statku „Aringo“. Żydzi ci posiadali paszporty turystyczne, lecz nie dysponowali sumą, wymaganą przy wjeździe do Meksyku.

Z drugiej strony nie można ich było potraktować jako emigrantów politycznych.

Specjalny dekret, wydany w sprawie cudzoziemców, którzy utracili obywatelstwo, przewiduje, iż mogą być oni dopuszczeni do Meksyku jedynie w wyjątkowych wypadkach, zaś przy podaniu e

pozwolenie na wjazd do Meksyku winni się zobowiązać, iż nie mają żadnych przesądów rasowych i że są gotowi zawrzeć związki małżeńskie z Indianami.

W Meksyku opublikowano kwoty imigracyjne na r. 1939. Nie ma żadnych ograniczeń dla imigrantów z Argentyny, Boliwii, Brazylii, Kanady, Kolumbii, Kuby, Chile, Equadoru, Hiszpanii, Stanów Zjedn. Taiti, Paragwaju, Peru, Portugalii, Urugwaju i Weneclii.

Kwotę 1000 osób ustalono dla Niemiec, Belgii, Czechosłowacji, Danii, Francji, Holandii, Anglii, Włoch, Japonii, Norwegii, Szwecji i Szwajcarii.

Anglia uznała podbój Abisynii

Porozumienie włosko-angielskie wchodzi w życie. — Ostre zarzuty Edena pod adresem Chamberlaina

Interwencja Włoch w Hiszpanii trwa — oświadczył Eden

Londyn, 2 listopada.

(PAT). Izba Gmin przeprowadziła dziś dyskusję na temat wprowadzenia w życie porozumienia włosko-brytyjskiego. Przed przystąpieniem do formalnej debaty przywódca opozycji Labour Party poseł Attlee starał się skłonić premiera do odłożenia dyskusji, uważając, że wejście w życie układów włosko-brytyjskich nie jest rzeczą tak bezzwłocznie pilną, aby parlament bez należytego przygotowania miał po wczorajszym zawiadomieniu premiera już dziś od razu zdecydować o swej aprobacie. Premier Chamberlain sprzeciwił się temu, oświadczył, że uważa aprobatę parlamentu dla porozumienia włosko-brytyjskiego za sprawę niecierpiącą zwłoki, gdyż wprowadzenie w życie tego porozumienia jest dalszym krokiem na drodze usiłowań pokojowych premiera, do których przywiązuje on największą wagę.

W debacie pierwszej zabrał głos premier Chamberlain, motywując wniosek rządowy o udzieleniu przez Izbę aprobaty dla polityki rządu, zamierzającego **WPROWADZIĆ NATYCHMIAST W ŻYCIĘ POROZUMIENIE WŁOSKO-BRYTYJSKIE.**

Sprawa hiszpańska — oświadczył premier — nie stanowi już niebezpieczeństwa dla pokoju Europy, wobec czego nie ma dostatecznych powodów do ociągania się z wprowadzeniem w życie porozumienia, będącego pozytywnym czynnikiem na rzecz ogólnego uspokojenia. Premier ujawnił, że będąc w Monachium otrzymał zarówno od kanclerza Hitlera, jak i od Mussoliniego ponowne zapewnienia, że Niemcy i Włochy nie żywią żadnych ambicji terytorialnych w Hiszpanii. Mussolini ponadto definitywnie obiecał, że **POZOSTAŁE W HISZPANII WOJSKA WŁOSKIE ZOSTANĄ WYCOFANE**, gdy tylko plan nieinterwencji wejdzie w życie i że dalsze wysyłanie wojsk włoskich do Hiszpanii nie będzie miało miejsca. Jeśli wogóle konieczne byłoby jakiegokolwiek usprawiedliwienie dla polityki rządu, likwidującego nieporozumienie z Włochami, to niewątpliwie wyłomaczenie takie znaleźć można, podkreślił z naciskiem premier, w akcji Mussoliniego, gdy na prośbę premiera brytyjskiego użył on całego swego wpływu wobec kanclerza Hitlera, aby umożliwić porozumienie monachijskie.

Chamberlain odczytał następnie depesze od premierów dwóch najbardziej zainteresowanych dominów brytyjskich: Australii i południowej Afryki, dla których swoboda żeglugi po przez Kanał Suezki stanowi sprawę żywotną. Obaj premierowie w stanowczy sposób opowiadają się za wprowadzeniem w życie porozumienia włosko-brytyjskiego. Co się tyczy sprawy uznania podboju Abisynii przez Włochy, to, zdaniem premiera Chamberlaina, nie rozumnym byłoby sprzeciwiać się nadal uznaniu. W. Brytania, uznając suwerenność Włoch w Abisynii, czyni tylko to, co po za W. Brytanią i rządem sowieckim uczynili już wszyscy inni, nie wylażając Francji.

W toku debaty, jaka się potem wywiązała, jedynym przemówieniem zasługującym na uwagę było wystąpienie b. min. spraw zagranicznych Edena, którego rezygnacja z gabinetu nastąpiła jak wiadomo, 20 lutego b. r. na tle rokowań o porozumienie włosko-brytyjskie.

Eden oświadczył z naciskiem, że dziś po 8-miu miesiącach stoi na tym samym stanowisku, na jakim stał wówczas. Gdyby W. Brytania na początku bieżącego roku w sprawie hiszpańskiej była w podobnym stanowisku, to wydzierżawienie w Europie potoczyłoby się, z dniem Edena. Inaczej. Mówca broni zasa-

dy polityki nieinterwencji, ale twierdzi, że polityka ta powinna być wykonywana ściśle.

Cała akcja włoska w ciągu bieżącego roku, aż do ostatnich dni, była, zdaniem Edena, naruszeniem nieinterwencji. W swoim czasie prem. Chamberlain oznajmił, że wprowadzenie w życie porozumienia włosko-brytyjskiego zależne będzie od załatwienia sprawy hiszpańskiej. Sprawa ta jednak — we-

dlug Edena — nie została jeszcze załatwiona, gdyż

INTERWENCJA WŁOCH TRWA NADAL.

Wycofanie 10 tysięcy włoskiej piechoty, do czego Chamberlain przywiązuje taką wagę, nie ma — zdaniem mówcy — żadnego znaczenia. Wojska lotnicze nie zostały wycofane, a akcja tych właśnie wojsk jest obecnie i na przyszłość w wojnie domowej w Hisz-

panii bronią decydującą. Mowę swą Eden zakończył oświadczeniem, że nie może udzielić poparcia włoskowi rządowemu o wprowadzenie porozumienia włosko-brytyjskiego obecnie w życie.

Londyn, 2 listopada.

(PAT) Po dyskusji Izba Gmin przyjęła 345 głosami przeciwko 138 wniosków rządowy o wprowadzeniu w życie układu włosko-brytyjskiego.

Pożyczka angielska dla przemysłu czeskiego

w wysokości 10 milionów funtów. — Umowa podpisana w Londynie

PRAGA, 2 listopada.

(PAT) Jak się dowiadujemy, w dobrze poinformowanych tutejszych kołach finansowych w wyniku kilkutygodniowych rokowań pomiędzy bawiącą w Londynie delegacją czechosłowacką a rządem brytyjskim podpisana została umowa ramowa w sprawie pożyczki angielskiej dla przemysłu czeskiego.

Wysokość sumy nie jest narazie ustalona, nastąpi to dopiero na drodze bezpo-

średnich pertraktacji syndyka brytyjskich instytucji pożyczkowych z przedstawicielami poszczególnych zainteresowanych firm czeskich. Nie mniej przypuszcza się, że ogólna kwota pożyczki wyniesie od 5 do 10 milionów funtów

Przy bólach głowy i zawrotach, wywołanych przez zaparcie stolca, należy używać wieczorem i rano na czczo pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

sterlingów. Pożyczka mieć będzie charakter czysto gospodarczy i przeznaczona zostanie w przeważnej części na rozbudowę sieci elektrycznej Pragi i okolicy, które dotąd jeszcze korzystają z prądu, dostarczanego przez elektrownie, położone na terytorium, przejętym ostatnio przez Rzeszę Niemiecką. Pożyczka angielska wypłacona będzie częściowo w gotówce, częściowo zaś w formie dostaw maszyn i urządzeń fabrycznych.

Akcja wojsk angielskich w Palestynie

W Jaffie aresztowano kilkuset Arabów. — Autobus żydowski najechał na minę

Jeruzolima, 2 listopada.

(Pat) — Działalność wojsk brytyjskich w Palestynie jest w dalszym ciągu bardzo żywa. W Jaffie zburzono dom, za-

wierający skład broni. W czasie rewizji przeprowadzonej w okolicach Sarkiyyk, zabitych zostało 5-ciu terrorystów a rannych dwóch. W całej Palestynie trwa

nadal strajk Arabów.

Z okazji rocznicy deklaracji Balfoura, Żydowska Rada Narodowa wydała odezwe, wzywając młodzież żydowską do zaciągania się do paramilitarnych organizacji sjonistycznych.

Na drodze Nablus-Tulkarem zginęło 2-ch arabów wskutek wybuchu miny lądowej. Na drodze Nablus-Jeruzolima, doszło do strzelaniny pomiędzy Arabami a patrolami brytyjskimi, przy czym 1 Arab został zabity. W Hebronie znaleziono zabitego Araba. Linia kolejowa Tel Aviv-Lydda, znowu została uszkodzona.

Sąd wojskowy wydał dziś wyrok śmierci na 5-ciu Arabów, ujętych z bronią w ręku w dniu 10 b. m.

W pobliżu kolonii Herclija, autobus żydowski najechał na minę. — Szofer 30-letni Ciwi Manczewski, pochodzący z Polski i dwaj pasażerowie zostali ranni.

Policjant żydowski, Benjamin Berman, pochodzący z Polski, został zastrzelony przez Arabów.

Od dzisiaj, wszystkie pojazdy na drogach palestyńskich, podlegają inspekcji przez patrole wojskowe. Równocześnie wydany został zakaz sprzedaży benzyny osobom nie mogącym się wyłogitować zezwoleniami.

W Jaffie, która od kilku dni okupowana jest przez wojska brytyjskie, patrole wojskowe dokonują szczegółowej rewizji domów. W wyniku rewizji, zatrzymano kilkuset Arabów, z czego około stu wysłano na przesłuchanie do obozu koncentracyjnego koło Safad. Wojsko okrążyło wieś arabską La nachód od Jenin, gdzie aresztowano 27 Arabów, stojących pod zarzutem czynnej akcji terrorystycznej. W jednym z domów wykryto skład amunicji.

Jak dokonany będzie podział zezwoleń na emigrację do Palestyny

Jeruzolima, 2 listopada.

(PAT) Z przyznanych przez rząd palestyński 4870 certyfikatów imigracyjnych na okres półroczny (październik 1938 — marzec 1939) 4440 certyfikatów przypadnie na imigrację żydowską. Certyfikaty imigracyjne podzielone są na następujące kategorie:

a) kapitalistów (osób posiadających najmniej 1000 f. szt.) — 2020, b) osób posiadających zapewniony dochód (naj-

mniej 4 funty miesięcznie) — 20, c) osób posiadających najmniej £ 500 — 20, d) sierot poniżej lat 16 — 10, e) osób duchownych — 200, f) robotników niewykwalifikowanych — 1150, g) członków rodzin osób w Palestynie osiadłych (prócz żon i dzieci) — 1450. Ogółem 4870.

Imigracja studentów i młodzieży szkolnej nie jest ograniczona.

Jeden krem — ale właściwy!

Codziennie używanie kremów **Eukutol** zapewnia piękną i zdrową cerę

Krem piękności

Eukutol 3 PASTOWY

Demonstracja hitlerowska w Kłajpedzie

Pochód Niemców w białych pończochach

Kowno, 2 listopada.

(PAT) Wczorajsze posiedzenie sejmiku kłajpedzkiego odbyło się, z dniem pracy litewskiej, w napiętej atmosferze. Na posiedzeniu przyjęto w ostatnim czytaniu m. in. preliminarz budżetowy na rok następny oraz ustawę o święcie dnia 1 maja.

Najważniejszym jednak punktem porządku dziennego było zajęcie stanowiska wobec prawa veta gubernatora kłajpedzkiego. Uchwał w tej sprawie nie po wzięto. Poza tym sejmik przyjął dwie uchwały: jedna z nich zwraca się do dyrektoriatu o poczynienie kroków, celem zniesienia wiz wyjazdowych dla udających się do Niemiec, w myśl drugiej zaś dyrektoriat ma postarać się, by

najrychlej zostały usunięte wszelkie skutki dotychczasowego trwania stanu wojennego. Posiedzenie to było ostatnim przed wyborami do nowego sejmiku.

Po posiedzeniu tłum urządził owację wychodzącemu z gmachu sejmiku niemieckiemu konsulowi, po czym uformowano pochód, złożony z młodzieży, ubranej w białe pończochy, granatowe spodnie i białe koszule. Pochód ten przeszedł ulicami miasta, śpiewając pieśni niemieckie.

GRUŻLICA PŁUC jest nieublagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płeć, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — **PRZY ZWALCZANIU CHOROBU PŁUCYCH, BRONCHITU** uprzedzającego, męczącego kaszlu, GRYPY i t. p. stosuj pp. lekarze — „BALSAM TRIKOLAN” Gąsieckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samoleczenie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. — Sprzedają apteki.

Naczelnik min. skarbu — Rozenkranc

przechodzi w stan rezygnacji

Warszawa, 2 listopada.

Jak się dowiadujemy, p. Achilles Rozenkranc, naczelnik wydziału opłat stempowych w ministerstwie skarbu w najbliższym czasie opuszcza zajmowane stanowisko, przechodząc w stan nieczynny.

Życiów Łodzi

Dnia 3 listopada 1914 roku milicja obywatelska wydała zarządzenie, aby wszystkich osobników, agitujących przeciw ludności żydowskiej, doprowadzano do komisariatów milicyjnych i karano chłostą; zarządzenie to pozostawało w związku z próbami ekscesów antyżydowskich, jakie pewne elementy przestępcze usiłowały wywołać nazajutrz po zajęciu miasta przez wojska rosyjskie. Policja rosyjska za przeciwdziałanie tym ekscesom zażądała od komitetu obywatelskiego stałej tygodniówki w sumie 5 tysięcy rubli, tygodniówkę tę pokrywaną z kas zamożniejszych obywateli miasta płacono przez cały ostatni już okres pobytu Moskali wtedy w mieście, to jest do 6 grudnia 1914 r. Podkreślić należy, że w walce z próbami ekscesów antyżydowskich bardzo aktywnie wystąpiło duchowieństwo katolickie z ówczesnym ks. prałatem W. Tymienieckim i ks. prob. H. Przeździecki (późniejszym biskupami).

Za 3 dni-wybory do sejmiku

Wszystkie organizacje wzywają swych członków i sympatyków do masowego udziału w wyborach. — Zakaz sprzedaży i wyszynku alkoholu

Już za trzy dni pójdziemy do urn, by wziąć udział w akcie państwowym o wielkiej doniosłości: wyborów nowego sejmiku Rzeczypospolitej. W tym dniu nie zabraknie nikogo przy urnie wyborczej. Wszyscy zdają sobie sprawę, iż abstynencja wyborcza w obecnej sytuacji politycznej jest szkodliwa.

Coraz liczniejsze są zebrania i wiece przedwyborcze. Wzrastające zainteresowanie społeczeństwa przejawia się w coraz tłumniejszej frekwencji na zebraniach.

Szczególnie ożywną propagandę prowadzą wojewódzki i grodzki komitety obywatelskie akcji wyborczej. Zadaniem tych komitetów jest budzenie uświadomienia w społeczeństwie, że głosowanie jest obowiązkiem wobec państwa. Na licznych zebraniach, za pośrednictwem plakatów, odezw, wezwań, ulotek, przemawiają w tym duchu przedstawiciele komitetów do społeczeństwa łódzkiego. Powstają również komitety domowe, których zadaniem ma być dopilnowanie, aby w dniu 6 listopada wszyscy obywatele poszli do urn.

Pamiętać należy, że każdy winien głosować na dwóch kandydatów, gdyż w ten sposób wyzyskuje swe pełne prawo wyborcze. Kto głosuje na jednego kandydata, z jednej strony pozbawia się pełnego prawa wyborczego, a z drugiej

— umożliwia przejście kandydatowi, którego nie chciałby widzieć w przyszłym sejmie.

W ciągu dnia wczorajszego odbył się w Łodzi szereg wieców i zebrań.

M. in. odbyły się zebrania w organizacjach ideowych oraz b. wojskowych, jak Związku Legionistów, POW., Federacji PZO i t. d. Na zebraniach tych uchwalano rezolucje za masowym udziałem w wyborach. Postanowiono również często poprzeć kandydatury Mariana Wadowskiego w 16 okręgu i Michała Wymysłowskiego w 17 okręgu.

W dniu wczorajszym odbyły się zebrania w żydowskich organizacjach gospodarczych, społecznych i zawodowych na których postanowiono zaapelować do członków, by wzięli udział w wyborach sejmowych i by w okręgu 15 poparli prezesa gminy żydowskiej, b. posła L. Minbergę.

Dwa wielkie wiece zorganizowała unia związków zawodowych pracowników umysłowych przy ul. Skarbowej 28 i Przędzalnianej 64. Na wiecach uchwalono następującą rezolucję:

„Pracownicy umysłowi m. Łodzi zgromadzeni na zebraniu wyborczym, stwierdzają, że istnieje możliwość wpro-

Piękne włosy na niedzielę osiągamy przez:

BEZ MYDŁA
Szampion Czarna głowka
gwarantowany nie-alkaliczny!

wadzenia do parlamentu przedstawicieli niezależnych organizacji zawodowych, niepodporządkowanych jakimkolwiek partiom politycznym. To też, doceniając wagę przedstawicielstwa świata pracy w sejmie, pracownicy umysłowi postanawiają gremialnie wziąć udział w wyborach do sejmiku i zbiorowym wysiłkiem poprzeć w okręgu 16 kandydaturę Józefa Milewskiego, a w okręgu 17 — kandydaturę Edwarda Dudkiewicza.

Na dziś zwołano kilkanaście wieców i zgromadzeń wyborczych. M. in. odbędzie się wielki wiec w sali Filharmonii o godz. 18 wiecz. pod hasłem „Polska musi być jednością“. Przemówienia wygłoszą b. poseł Cieplak i nac. Maciejewski.

W dniu wczorajszym zarządy okręgowe i grodzkie Związku Legionistów Polskich i Związku Peowiaków, wydały następującą odezwę:

„Obóz Legionowo-Peowiacki w Łodzi, który niejednokrotnie podkreślał swe solidarne postępowanie w sprawach, kiedy chodziło o interes państwa i narodu, stwierdza raz jeszcze, w obliczu tak poważnego aktu, jak moment głosowania do sejmiku dnia 6 listopada, że zmobilizuje i rzuci na szalę wszystkie swe siły, by na apel Naczelnego Wodza godnie odpowiedzieć.

Obóz Legionowo-Peowiacki wzywa jednocześnie całą brać żołniersko-rezerwową, wzywa cały Naród Polski, by solidarnym wysiłkiem i kartką wyborczą doprowadził w dniu 6 listopada do zwycięstwa“.

Władze bezpieczeństwa poczyniły już niezbędne przygotowania przed wyborami. Sprzedaż i wyszynk napoiów alkoholowych zakazany jest już od 9 rano w sobotę do godz. 12 w poł. w niedzielę. Wzmocnione będą posterunki policyjne. Przed lokalami komisji wyborczych ustawione będą posterunki celem przeciwdziałania bądą porządku oraz zakazu odbywania wieców w promieniu 100 metrów. (s)



Listopad	Dzień	Huberta
3	Jutro	Karola
Czwartek	Wschód słońca	6.33
	Zachód słońca	16.07
	Wschód księżyca	14.21
	Zachód księżyca	1.34
	Długość dnia	9.49
	Ubyło dnia	7.14

Krótkie wiadomości

PLENARNE POSIEDZENIE TYMCZASOWEJ RADY MIEJSKIEJ odbędzie się dziś o godz. 7 wiecz. Na posiedzeniu rozpatrzone będą wnioski komisji radzieckich finansowo - budżetowej, do spraw ogólnych i regulaminowo - prawnej. Będzie to prawdopodobnie ostatnie posiedzenie tymczasowej rady przed wyborami samorządowymi.

DALSI SPADEK ZACHOROWAŃ na choroby ostro - zakaźne zarejestrowano w Łodzi. W ub. tygodniu zanotowano 24 wypadki duru brzusznego, 35 — plonicy, 7 błonicy, 3 odry, 8 — róży, 3 — krztusca, 7 — zakażeń połogowych, 37 zachorowań na gruźlicę i 15 zgonów na gruźlicę, 3 zachorowania na jaglicę.

RATOWNICTWO I PIERWSZA POMOC LEKARSKA były przedmiotem specjalnej konferencji w Warszawie, w której wziął udział naczelny lekarz miejskiej służby zdrowia dr. Misjon. Postanowiono urządzić specjalne kursy ratownictwa i pierwszej pomocy lekarskiej w wypadkach nagłych we wszystkich miastach.

ENERGICZNA KONTROLA ZAPALNICZEK nielegalnego pochodzenia podjęta została przez władze skarbowe. Dotychczas rewizje przeprowadzali wyłącznie urzędnicy skarbowi, obecnie uprawnienia te otrzymają także funkcjonariusze policji. Za posiadanie nieostemplowanych zapalniczek grozić będą wysokie kary.

DZIŚ, W CZWARTEK, do powtórnej rejestracji rocznika 1918, zgłosić się winni w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni zamieszkałi na terenie 5-go komisariatu policji i o nazwiskach na litery C D E oraz zamieszkałi na terenie 12-go komisariatu, o nazwiskach na litery K L M N O P.

Odnaczenie ś.p. konsula Karola Eiserta

W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi pogrzeb ś. p. konsula Karola Eiserta. Na krótko przed pogrzebem nadeszła do Łodzi wieść, iż zmarły odznaczony został Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel — Limanowskiego 37, Sz. Jankielowicz — Stary Rynek 9, T. Stanielowicz — Pomorska 91, A. Borkowski — Zawadzka 45, B. Gluchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka — Główna 50, T. Pawłowski — Piłsudzka 307.

Napływ wygnańców z Niemiec

W Łodzi powstał komitet pomocy wysiedleńcom z Rzeszy

W ciągu niedzieli i poniedziałku napływała do Łodzi wielka fala wysiedleńców z Niemiec obywateli polskich. — Uchodźcy przybywali pociągami ze Zbąszynia i Leszna. Na dworcach rozgrywały się dantejskie sceny. Wielu z przybyłych poszukuje swych najbliższych, jadących innymi pociągami. Wiele rodzin zostało rozbitych, gdyż ich członkowie nadal pozostają w Niemczech. Większość wysiedleńców stanowią Żydzi, są między nimi również Polacy-chrześcijanie, jak również jest wiele małżeństw mieszanych, w których jeden z małżonków jest Niemcem-aryjczykiem. Przeważa element ubogi: rzemieślnicy i drobni kupcy. Wysiedleńcy mogli zabrać ze sobą jedynie trochę garderoby oraz 10 marek niem. w go-

łównce. Cały dobytek pozostał bez żadnej opieki, ponieważ wysiedlenie było natychmiastowe. Losem nieszczęśliwych zajęły się instytucje dobroczynne, większą ich ilość umieszczono w Kałach pod Łodzią w budynkach „Uzdrowiska“.

W ciągu dni najbliższych spodziewane jest przybycie nowych partii wygnańców

Przy gminie żydowskiej w Łodzi, utworzony został komitet pomocy wysiedleńców z Rzeszy niemieckiej. Na czele komitetu stanął prezes gminy, b. poseł L. Minberg. W skład komitetu weszli ponadto: prezes N. Ejtingon, konsul Maks Kon, S. Budzyner, prez. J. Librach, prez. Lewstein, radca Stahl, Blaustein, M. Wyszewiański i S. Hochenberg.

Budowa podziemnych zbiorników wody

dla straży ogniowej. — Zarząd Miejski postanowił wydzierżawić straży niezbędne tereny

Wczoraj odbyło się, pod przewodnictwem prez. Godlewskiego, posiedzenie kolegium magistratu, na którym omówiono szereg wniosków, które mają być zgłoszone przez zarząd miejski na najbliższym posiedzeniu plenarnym tymczasowej rady miejskiej. W posiedzeniu udział wzięli wiceprezydenci Kozłow-

ski i Pączek, dyrektorzy Kalinowski i Graliński oraz naczelnicy wydziałów zarządu miejskiego.

W pierwszym rzędzie omówiono sprawę wydzierżawienia łódzkiej straży ogniowej terenów na budowę podziemnych zbiorników wodnych. Chodzi o to, że straż ogniowa opracowała plan

przeciwpowozarowy, polegający na budowaniu w szeregu punktów miasta specjalnych zbiorników podziemnych. Zbiorniki te umożliwiają czerpanie wody w czasie pożaru, co usprawni akcje przeciwpożarową i nie będzie opóźniała jej przez konieczność dowożenia wody z odległych niekiedy miejsc. Postanowiono sprawę tę załatwić pozytywnie.

Następnie zajęto się sprawą statutów podatkowych. Przede wszystkim uchwalono uzupełnić statut o podatku od zabaw publicznych, rozrywek i widowisk następnie zatwierdzić nowo opracowany podatek od zbytku mieszkaniowego i wreszcie nowy statut podatku drogowego na rzecz miasta.

Przyznano z kolei z funduszy miejskich jednorazową subwencję burze rzeźmieśniczej przy związku rzemieślników chrześcijańskich i po załatwieniu szeregu drobniejszych spraw posiedzenie zamknięto. (1)

DZIŚ! PREMIERA FILMU DZIŚ!

DZIŚ! „WIĘZIENIE BEZ KRAT” DZIŚ!

DZIŚ! INAUGURACJA SEZONU W KINIE „CASINO” DZIŚ!

Głosując na 2 postów, zapewni mi sobie całkowity wpływ na wybór godnych reprezentantów społeczeństwa

Józef Milewski

kandydat na posła z okręgu 16.



W kolejności przeprowadzanych przez nas rozmów z czołowymi kandydatami na posłów do sejmiku, zwróciliśmy się do p. Józefa Milewskiego, kandydata organizacji pracowniczych w okręgu 16-ym.

Organizacje zawodowe pracowników umysłowych — mówi p. Milewski — zrzeszone w centralnej komisji porozumiewawczej związków pracowników prywatnych, państwowych i samorządowych, postanowiły w tych okręgach, w których ich niezależni politycznie przedstawiciele przejdą przez t. zw. kolegia wyborcze, poprzeć ich i wybrać do przyszłego sejmiku. Pomijając zasadę pozytywnego stosunku do wyborów, jako do aktu o wielkiej doniosłości państwowej, przedstawiciele pracownicy zdecydowali się na wystawienie swych kandydatów, mając na celu szereg konkretnych osiągnięć, natury zarówno ogólnej jak i zawodowej.

— Jeśli chodzi o zagadnienia natury politycznej, stoję na stanowisku całkowitego przestrzegania i stosowania w praktyce zasad konstytucji kwietniowej. Konstytucja bowiem gwarantuje minimum warunków, niezbędnych dla swobodnego rozwoju, wszystkim grupom społecznym i narodowościowym w ramach odrębnej państwowości polskiej w myśl przesłanek artykułu 1, który mówi, że Państwo Polskie jest wspólnym dobrem wszystkich obywateli.

— Ważnym zagadnieniem jest sprawa ordynacji wyborczej do sejmiku i senatu. Przyjmując bez zastrzeżeń tezy orędzia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie rozwiązania izb parlamentarnych, grupa kandydatów pracowniczych wraz ze mną idzie do sejmiku z mocnym postanowieniem zdecydowanej walki o nową ordynację wyborczą do sejmiku i senatu w duchu prawdziwej demokracji, a w szczególności o dopuszczenie do czynnego wpływu na losy państwa wszystkich warstw społecznych przez przywrócenie powszechnego prawa wybieralności do sejmiku i powszechnego prawa wyborczego do senatu dla najszerzych warstw obywateli polskich.

— Drugim ważnym zagadnieniem jest sprawa obronności państwa. W swych publicznych enuncjacjach pracownicy rucną zawodowo stosunkowo najmniej mówią o problemie obronności państwa, wychodząc z założenia, że jest to zagadnienie tak bezsporne dla każdego obywatela, że nie może być pożyteczne ani za zasługę, ani za program. Moje stanowisko w przyszłym sejmie odnośnie tego problemu wyrażać się będzie w konsekwentnym dążeniu do postawienia tej obronności na takim poziomie, któryby zapewnił państwu i społeczeństwu całkowite bezpieczeństwo.

— Z kolei podkreślić muszę sprawę zawodową. Warstwa pracownicza w dobie przewlekłego kryzysu ekonomicznego straciła wiele ze swoich uprawnień i w dużej części przyjęła na swe barki skutki wieloletniej depresji gospodarczej. Przed postami pracownicy w przyszłym sejmie stoją z szeregiem kapitalnych zagadnień, a więc normalizacja na rynku pracy i uregulowanie warunków pracy i płac w ramach dwustronnych układów zbiorowych, co wyjdzie niewątpliwie na korzyść nie tylko pracownikom, ale i pracodawcom. Niezwykle ważnym odcinkiem zagadnień jest dla mnie konieczność reformy ubezpieczeń społecznych w sensie rze-

Gutman-Sinobrody: mąż 40-tu żon

W każdym mieście przedsiębiorczy wojażer zakładał sklep i zawierał... małżeństwo. — Gutman ma w Polsce 40 filij włókienniczo-matrymonialnych

Bodaj czy nie największym walorem sprzedawcy-wojażera jest i będzie umiejętność zadzierzgnięcia stosunków z odbiorcami. Ilekroć to raz zdarzało się każdemu z nas wręcz podziwiać metody takiego wojażera, w jakiejś miejscowości.

Już od proga, gdy ów pan wchodzi do sklepu — witają go uśmiechnięte twarze. Jakby przyjechał najlepszy przyjaciel, jakby zjawił się nie człowiek, który przybywa, by upomnieć się o należność

i by dostać nowe obstalunki — ale jakby do „interesu” wszedł ktoś bliski i bardzo miły. Taki pan dowiaduje się przede wszystkim, czy synkowi pana kupca przeszedł katar, czy córeczka poprawiła się z rachunków, a dla pieszka, który go wita wesołym merdaniem — ma w kieszeni kawałek cukru...

Co powiedzieć w tych warunkach o talencie wojażerskim 49-letniego Wolfa Uszera Gutmana, skoro ten człowiek w

Działe delikatne rece
KREM
PRAKATÓW
PERFECTION

czterdziestu blisko sklepach włókienniczych w całej Polsce, czuła się tak daleko jak u siebie w domu, iż nie tylko był podejmowany jadłem i napojem, ale jako najprawowitszy, ukochany mąż...

Takiego wojażera nie było i tak prędko nie będzie.

Ten kupiec, gotowy dla powiększenia obrotu i zmniejszenia kosztów handlowych na wszystko — nie cofał się dla dobra interesu przed Hymenem i rozmieścił w całej Polsce sieć blisko czterdziestu swych żon, czterdziestu odbiorczyń i czterdziestu subagentek na swe towary.

Gutman jeździł stale. Nigdzie na długo miejsca nie zagrzał. Żony zarabiała na siebie i może jeszcze na niego. Zaznawał tedy w tym czterdziestokrotnym małżeństwie samych tylko rozkoszy. — Tylko różę pożycia małżeńskiego zbierał. Na kolce czasu nie było: nim się zdążyły ukazać — już był u innej i z nią — jak mówi piosenka — „nowe szczęście śnił” i nowe księgi przeglądał.

Witany wszędzie z ułaskawieniem, załatwiał sprawy handlowe na marginesie innych i interesy szły tak pięknie, że szefowie domów, które reprezentował, nadszali się nie mogli jego dzielności i wielkim obrotom, jakie czynił.

Przypadek zrzucił, że ten system handlowo-erotyczny wyszedł na jaw. — Oto pani Ruchla Zandberg z Warszawy, dowiedziała się, iż jej małżonek Gutman ma... przyjaciółkę. Przyjaciółka owa miała prowadzić skład manufaktury — podobnie jak pani Zandberg w Warszawie, w Będzinie.

Ruchla Zandberg pojechała do Będzina. Dwie żony w pierwszej chwili sięgnęły po... paznokcie. Pogodziły się jednak szybko i zabrały się do zbadania sprawy do gruntu. Bowiem Będzińska p. Gutmanowa wiedziała ze swej strony o jakiejś przyjaciółce w Drohobyczu.

Poszukiwania dwóch żon doprowadziły do wyników nadspodziewanych. Okazało się, że Gutman w ciągu kilkunastu lat, zdążył ożenić się blisko 40 razy, że każdej żonie powierzał skład, że do każdej zajeżdżał i że u każdej był po kilkanaście godzin na...
W samej Warszawie posiadać miał Gutman aż trzy tego rodzaju filie matrymonialno-włókiennicze...

Gutman został zatrzymany w pociągu, biegnącym z Warszawy do Łodzi.

Władze warszawskie prowadzą dochodzenie w tej niezwyklej sprawie. (I)

Ludzie zamożni żebrzą...

Przy starej żebraczce znaleziono 1900 zł. i 70 rubli w złocie

Walka z zawodowym żebractwem i włóczęgostwem w Łodzi, prowadzona już od kilku miesięcy, daje pozytywne rezultaty. Na ulicach miasta spotyka się obecnie już znacznie mniej żebraków, niż dawniej. Wyplenienie tej plagi w ciągu krótkiego czasu jest rzeczą niemożliwą, ale dotychczasowe wyniki świadczą, że w ciągu roku w Łodzi zawodowych żebraków już nie będzie. Część zatrzymanych włóczęgów pochodzenia zamiejscowego została z Łodzi wysiedlona, część umieszczona w zbiorni dla żebraków, pozostali zaś, w obawie przed sankcjami karnymi, zaprzestali uprawiania żebractwa. Jeśli chodzi o tych żebraków, którzy swego procederu nie uprawiali zawodowo, lecz byli zmuszeni do tego warunkami materialnymi — opiekę nad nimi roztoczyło miasto.

Jednak nie wszyscy żebracy zmuszeni są do uprawiania tego procederu z powodu warunków materialnych. Często spotyka się wśród nich ludzi zamożnych. Oto w dniu Wszystkich Świętych zatrzymano przy jednym z cmentarzy żebraczkę. Gdy ją odprowadzono do zbiorni i zrewidowano, okazało się, że miała zawinięte w lachmanach 1900 złotych w bilonie i 70 rubli w złocie.

W czasie świąt ogółem zatrzymano 23 żebraków, w tym 2 przybyłych z Pałanicy, 1 z Radogoszcza, 1 z gminy Brus i 1 z gminy Nowosolna. Nadmienić należy, że podczas gdy w roku ubiegłym na cmentarzach łódzkich grasowało przeszło 700 żebraków, w roku bieżącym, dzięki akcji łódzkiego towarzystwa przeciwebracznego, nie było ani jednego. (I)

6 świetlic dla 1000 dzieci

uruchamia towarzystwo „Opieka“ w Łodzi

Wzorem lat ubiegłych, Łódzki Oddział T-wa „Opieka“ w b.m. przystąpił do uruchamiania świetlic na terenie miasta Łodzi dla dzieci bezrobotnych rodziców w wieku od 7-miu do 14-stu lat.

Świetlice będą uruchomione w następujących punktach:

ul. Franciszkańska 76, Sędziowska 8/10, Limanowskiego 124, Drewnowska 88, Łęczycka 23, oraz Podmiejska 21.

Przed przyjęciem do świetlicy dzieci będą badane przez lekarza. Zajęcia w świetlicach odbywać się będą codziennie od godz. 15-ej do 19-ej pod opieką

wykwalifikowanego personelu wychowawczego.

O godz. 17.30 dzieci otrzymują podwieczorek, składający się z kawy mlecznej i chleba z omastą.

Świetlice zaopatrzone są w komplet pisemek, komplet gier i zabaw, bibliotekę, apteczkę podręczną oraz urządzenia gospodarcze.

Obecnie są już uruchomione trzy świetlice w dzielnicy bałuckiej, a otwarcie pozostałych świetlic nastąpi w najbliższych dniach.

KINO

EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10

Ceny miejsc na

wszystkie seanse od

80 gr.

Fascynujący film z minionych dni niedawnej przeszłości

FLORIAN

wg. najnowszej powieści Marii Rodziewiczówny z Kazimierzem Junoszą-Stepowskim na czele kapitalnej obsady artystycznej

Wielki sukces Cyrku Staniewskich

Jedyna i największa atrakcja jesienią Łodzi, to świetny program Cyrku Staniewskich. Kilkanaście światowych atrakcyj, dotychczas w Łodzi niewidzianych,

ściąga codziennie tysięczne rzesze publiczności, w Al. Kościuszki. Poniżej zamieszczony kupon, należy wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.
Godz. 8.15 wiecz.

Kupon „Republika“ do Cyrku Staniewskich

Al. Kościuszki 5-7.

Okazicielem niniejszego kuponu, przy kupnie jednego biletu normalnego, może wprowadzić drugą osobę na identyczne miejsce zupełnie bezpłatnie

Kupon ważny na miejsca siedzące.

Kupon ważny tylko w czwartek, 3 listopada o godz. 8.15.

Wyciąć i przedłożyć w kasie cyrku.

czywistych potrzeb ludzi pracy, a przede wszystkim w kierunku urealnienia i zagwarantowania przyszłych rent starczych, inwalidzkich i t. d. Zdaniem moim da się to osiągnąć przede wszystkim przez zmianę systemu zarządów komitetowych na zasadę pełnego samorządu w ubezpieczeniach.

Na odcinku potrzeb i postulatów pracowników państwowych i samorządowych jest również wiele do odrobienia, szczególnie w zakresie systemu uposażenia, czasu pracy, awansów, pomocy lekarskiej i t. p. Oto część programu, z którym kandydaci pracownicy idą do sejmiku.

DZIŚ
NIEODWOLALNIE
PO
RAZ
OSTATNII!

Ginger Rogers
i
Fred Astaire
W KINIE
„PALACE“
w szampańskiej
komedii

Zakochana
Pani

Listy kandydatów do rady miejskiej dla XIII okręgów zostały wczoraj złożone.—Do wyborów samorządowych staje w Łodzi 17 ugrupowań

Wczoraj, o godz. 9 wiecz. upłynął termin zgłaszania list kandydatów do rady miejskiej przez poszczególne komitety wyborcze. — Jak to przewidywaliśmy, wczoraj, w ostatnim dniu, zgłoszono bardzo wiele list i to zarówno ogólnych, obejmujących wszystkie okręgi wyborcze, jak i lokalnych, dla kilku lub jednego okręgu.

Ogółem staje do wyborów 17 komitetów wyborczych, które łącznie złożyły 105 list kandydatów:

PPS. i KLASOWE ZWIĄZKI ZAWODOWE — w trzynastu okręgach.

STRONNICTWO PRACY — w trzynastu okręgach.

OBÓZ NARODOWY — w trzynastu okręgach.

UNIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH — w siedmiu okręgach.

PPS. — FRAKCJA REWOLUCYJNA w pięciu okręgach.

ONR. FALANGA — w pięciu okręgach.

ZJEDNOCZONY ŚWIAT PRACY — w pięciu okręgach.

CHRZEŚCIJAŃSKI KOMITET WYBORCZY — w trzech okręgach.

OBÓZ ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO — w czterech okręgach.

OBÓZ MŁODYCH POLAKÓW — w jednym okręgu.

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO (OZN) — w czterech okręgach.

BUND I POALEJ SJON LEWICA — w siedmiu okręgach.

ZJEDNOCZONY ŻYDOWSKI BLOK RELIGIJNY (Aguda) — w czterech okręgach.

ZJEDNOCZONY ŻYDOWSKI BLOK DEMOKRATYCZNO-GOSPODARCZY (Folkis) — w jednym okręgu.

ŻYDOWSKI BLOK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY — w dwóch okręgach.

SYJONISTYCZNY BLOK DEMOKRATYCZNY — w pięciu okręgach.

NIEMIECKI ZWIĄZEK LUDOWY — w trzynastu okręgach.

Podział na okręgi według geografii wyborczej, ilość mandatów dla każdego okręgu, numeracje list oraz członki kandydaci przedstawiają się następująco:

Okręg I

Śródmieście — Stare Miasto — 8 mand.

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Karl Viebig, Alfred Kiss), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Malinowski Leon, prof. dr. Wincenty Tomaszewicz), lista nr. 3 — Obóz Narodowy (Marciniak Franciszek, Kamoda Józef), lista nr. 4 — Stronictwo Pracy (Czapliński Franciszek, Panek Kazimierz), lista nr. 5 — Bund (Milman Szmul, Zygel bojm Szmul), lista nr. 6 — Aguda (Lewin Izaak, Lipszyc Bencjan), lista nr. 7 — Folkis (Balberyski Mendel, Solnik Abram), lista nr. 8 — Żydowski Blok Gospodarczy (Chari Piotr, Ferber Wiktor), lista nr. 9 — Syjonistyczny Blok Demokratyczny (dr. Tartakower Leon, Sobel Morus).

Okręg II

Śródmieście — 8 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Bruno Rapke, Paweł Schoenborn)

lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (dr. Więckowski Stanisław, adw. Hartman Kazimierz), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Stefan Antoni, Boniewicz Henryk), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Kotowski Witold, Znajek Bronisław), lista nr. 5 — Bund (Poznański Chaim, Mermelsztajn Majer), lista nr. 6 — Aguda (Lieberman Fiszal, Russ Beniamin), lista nr. 7 — Żydowski Blok Społeczno-Demokratyczny (adw. Dobranicki Stanisław, Librach Jakub), lista nr. 8 — Syjonistyczny Blok Demokratyczny (adw. Sztlauch Zurech, Bialer Izaak), lista nr. 9 — OZN. (mgr. Jaworski Stanisław, notariusz Słoniowski Modest).

Okręg III

(Bałuty-Radogoszcz — 8 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Teodor Schuetz, Helmut Raczynski), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Jurczak Waclaw, Pietrzak Stanisław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Ciesielski Mieczysław, Gabrysiak Józef), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Ciechański Stanisław, Wasilewski Tomasz), lista nr. 5 — Bund (Nutkiewicz Szlama, Garfinkel Gołda), lista nr. 6 — Chrześcijański Komitet Wyborczy (Mazurowski Bronisław, Dobranc Bertold), lista nr. 7 — Chrześcijański Komitet Wyborczy (Mazurowski Bronisław, Dobranc Bertold), lista nr. 8 — Aguda (Lubiński Pinkus, Wojdystawski Aron).

Okręg IV

(Bałuty-Wschód — 8 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Alfred Seeman, Waldemar Meissner), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Krzynowek Stanisław, Szczepańczyk Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Oberle Piotr, Najder Antonina), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Rostkowski Czesław, Dynet Stefan), lista nr. 5 — Bund (Morgentaler Icek, Rosenberg Szymon), lista nr. 6 — Obóz Zjednoczenia Zawodowego (Wolczyński Józef, wiceprez. Kozłowski Kazimierz), lista nr. 7 — Chrześcijański Komitet Wyborczy (Wasilewski Kazimierz, Cieślarek Antoni), lista nr. 8 — Aguda (Rechtman Abram, Cederbaum Icek).

Okręg V

(Wschodnia część miasta — 8 mand.).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Edmund Wentland, Oskar Miske), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (adw. Kempner Rafał, Głowacki Lucjan), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Kiciński Kazimierz, Rydlewski Teodor), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (adw. Szwajdler Franciszek, Bukowski Piotr), lista nr. 5 — Unia Związków Prac. Umysłowych (Chodakowski Leon, Kabalski Waclaw), lista nr. 6 — PPS.-frakcja (No-

wakowski Stanisław, Wasilewski Józef), lista nr. 7 — Bund (dr. Wajshof Herszlik, Cyperman Abram), lista nr. 8 — Syjonistyczny Blok Demokratyczny (dr. Krausz Juliusz, Feliks Jan), lista nr. 9 — OZN. (Kopczyński Stanisław, Browińska Maria).

Okręg VI

(Widzew — 3 mandaty).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Wilhelm Berendt, Ludwik Schultz), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Walczak Adam, Mendasik Zygmunt), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Dudek Józef, Ciesielski Stefan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Antoni Czernik, Franciszek Bilski), lista nr. 5 — PPS.-frakcja (Płuciennik Stefan, Pótrolnik Wojciech), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Kuźniak Stefan, Okupski Jan).

Okręg VII

(Bałuty-Zachód — 8 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Alfred Teubner, Adolf Heilman), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Stawiński Wincenty, Zajdel Leonard), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Sikorski Stefan, Kowalewski Władysław), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Kazimierz Wyrzykowski, adw. Bol. Grochowski), lista nr. 5 — PPS.-frakcja (Gebler Edward, Żołnierkiewicz Tadeusz), lista nr. 6 — Bund (Eychner Rajzla, Żelwowski Józef), lista nr. 7 — Chrześcijański Komitet Wyborczy (ks. Rajchert Roman, Lisicki Waclaw).

Okręg VIII

(Polesie Konstantynowskie — 3 mandaty).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Bernhard Duesterhaft, Rudolf Herman), lista nr. 2 — PPS. i Klasowe Związki Zawodowe (Brzeziński Benedykt, Kasprzak Stanisław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Kolański Stanisław, Jakubowski Edward), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Grzegorzak Leon, Rakowski Michał), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Różański Józef, Bartczak Stanisław), lista nr. 6 — ONR Falanga (Gajewski Antoni, dr. Szejnert Karol), lista nr. 7 — Obóz Zjednoczenia Zawodowego (Wojciechowski Hipolit, Topica Kazimierz), lista nr. 8 — Obóz Młodych Polaków (Mickiewicz Tadeusz, Frontczak Szczepan), lista nr. 9 — OZN (Malinowski Seweryn, Lis Jan).

Okręg IX

(Zachodnia część miasta — 8 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Ernest Gólnik, Kurt Brauer), li-

sta nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Gólnicki Stanisław, Potkański Józef), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Pałkowski Tadeusz, Ogrodowicz Czesław), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Szulc Henryk, Musielewicz Stanisław), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Piotrowski Adam, Spychała Stanisław), lista nr. 6 — PPS frakcja (Jaworowski Kazimierz, Płuciennik Edmund), lista nr. 7 — Bund (Majzner Herszlik, dr. Eychner Jakub), lista nr. 8 — Obóz Zjednoczenia Zawodowego (ks. Rajchert Roman, Witkowski Wiktor), lista nr. 9 — OZN (Wolczyński Józef, Burek Franciszek), lista nr. 10 — Syjonistyczny Blok Demokratyczny (Alterman Dawid, Fajn Marek).

Okręg X

(Rokicie — 6 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Bruno Neurode, Friedrich Bertschke), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (inż. Zerbe Emil, Kruczkowski Bronisław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Grzywiński Józef, Gromek Franciszek), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Bednarczyk Leon, Kowalewski Karol), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Kozłowski Władysław, Ambroziak Franciszek), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Bortowski Bronisław, Millński Andrzej), lista nr. 7 — ONR Falanga (Rusinkiewicz Jan, Żełgota Franciszek), lista nr. 8 — Syjonistyczny Blok Demokratyczny (Bursztyn Bencjan, Hochenberg Becelel).

Okręg XI

(Księży Młyn — 6 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Robert Schwamm, Alfred Gellert), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Andrzejak Edward, Witaszewski Kazimierz), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Król Franciszek, Bojski Mikołaj), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Adamiec Franciszek, Chojnacki vel Kolarski Jan), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Dutkiewicz Edward, Chmielowski Franciszek), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Sobociński Antoni, Cieślak Kazimierz), lista nr. 7 — ONR Falanga (Krużyż Henryk, inż. Stiller Alfred).

Okręg XII

(Zarzew — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Alfred Jente, Emil Grunwald), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Sumerowski Marian, Domeładzi Henryk), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Starzyński Stanisław, Janiszewski Beniamin), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Olejnik Adam, Dembiński Marian), lista nr. 5 — Obóz Zjednoczenia Zawodowego (Wasilewski Kazimierz, Matuszewski Marian), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Bilski Klems, Młotecki Józef), lista nr. 7 — O.N.R. Falanga (inż. Krużyż Marian, Miła Wiktor).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Ludowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Lista nr. 1 — Niemiecki Związek Lu-

dowy (Otto Triebe, Cezary Schlender), lista nr. 2 — PPS i Klasowe Związki Zawodowe (Kukułski Julian, Matula Władysław), lista nr. 3 — Stronictwo Pracy (Jankiewicz Stefan, Sella Jan), lista nr. 4 — Obóz Narodowy (Belka Antoni, Szwajdler Paweł), lista nr. 5 — Unia pracowników umysłowych (Niedzielski Tadeusz, Zubrylin Wiktor), lista nr. 6 — Zjednoczony Świat Pracy (Ortel Władysław, Kaliszewski Stanisław), lista nr. 7 — PPS frakcja (Tokarski Stefan, Gust Alfred), lista nr. 8 — ONR Falanga (mgr. Makowski Władysław, Schmitz Willy).

Okręg XIII

(Chojny — 5 mandatów).

Groźne sygnały reumatyzmu i artretyzmu!



Reumatyzm bardzo często powoduje zniekształcenie stawów połączone z tak uporczywymi bólami, iż wywołują one u chorego stany depresyjne.

Ulgę w cierpieniach reumatycznych przynosi KLEROL. Używany jest w postaci maści, wcieranej w schorzone miejsca, lub płynu stosowanego do kąpiel. Dostarczany tą drogą do ustroja salicylan metylowy, podstawowy środek antyreumatyczny, wysysa się całkowicie w pory skóry. KLEROL nie zawiera żadnego tłuszczu, dzięki czemu nie brudzi i nie niszczy białizny.

Uśmierzając bóle doraźnie KLEROL nie tylko przynosi wielką ulgę, ale przywraca humor i ochotę do życia.

Klerol przeciw artretyzmowi i reumatyzmowi

Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Stawiając kreskę przy 1 nazwisku kandydata na posła, wyborca pozbawia się połowy przy skłujących mu praw obywatelskich

Pole

REUMATYCZNE
ARTRETYCZNE
NEWRALGICZNE

USUWA

SZYBKO PRZEZ ZWYKŁE
WCIERANIE
BALSAM BENGALSKI
KARPINSKIEGO

Do głębi dotknęci zgonem

s. † p.

KONSULA KAROLA EISERTA

naszego nieodżałowanego Szefa,

wyrażamy serdeczne współczucie synom JEGO P. P.: DYR. HARREMU, TORBENOWI I PAWŁOWI, POZOSTAŁEJ RODZINIE oraz ZARZĄDOWI FIRMY

B-cia DWORMAN
Warszawa — Lwów

Wielka kradzież brylantów

na sumę około 60 tysięcy złotych. — Natrafiono na ślad złodziei, ale ich nie schwytano. — Hubert skazany na 14 mies. więzienia

Donosiliśmy w swoim czasie o sensacyjnej kradzieży brylantów na szkodę znanego w Łodzi hurtownika diamentami — Hersza Buchbindera.

W dniu 26 października r. ub. do składu Buchbindera przy Placu Wolności 2, zgłosił się jakiś elegancki mężczyzna i wyraził chęć nabycia większej ilości kamieni. Klient, pragnąc rzecz omówić wszechstronnie — zaprosił kupca wraz z żoną do swego mieszkania przy ul. Sienkiewicza 3 i podał, że nazywa się Cymerman.

Buchbinder przybył ze żoną do rzekomego Cymermana. W woreczku przyniósł kilkanaście kamieni łącznej wartości ponad 60.000 zł.

Cymerman kamienie oglądał szczegółowo i pertraktował o ich nabycie poważnie. Podczas tych pertraktacji, nagle rozległ się dzwonek telefonu. Rzekomy Cymerman woreczek wrzucił do szufladki, zamknął ją i poszedł do telefonu, do przedpokojku.

Buchbinderowie słyszeli, jak rozmawiał. Potem, choć rozmowa się skończyła, przez dłuższy czas Cymerman nie wracał. Kupiec udał się do przedpokojku, ale reflektanta na kamienie już nie było. Wtedy Buchbinder sięgnął do szufladki.

Nie znalazł w niej woreczka, stwierdził natomiast, że w szufladce był wypilowany otwór, i że złodziej, wrzucając woreczek do szuflady, wrzucił go sobie do rąk. Ze skradzionymi w ten sposób kamieniami — zniknął.

Dochodzenie nie dawało rezultatów i zostało w dniu 22 grudnia umorzono.

Dopiero w połowie marca r. b. dowiedział się Buchbinder przez ludzi ze swej branży, że jego kamienie, przynajmniej kilka z nich, są w obrocie w Warszawie.

Istotnie w Warszawie dotarł Buchbinder do dwóch większych ze swych skradzionych brylantów. Okazało się, że sprzedał je niejakiś Icek Habeski, legitymujący się nie budzącym wątpliwości dowodem osobistym, którego numer został przez przezornego jubлера zapisany. — Dochodzenie zostało przez władze wznowione. Wyszło wówczas na jaw, że dowód taki opiewał nie na Habeskiego, ale na Icka Huberta, technika dentystycznego, syna znanego w Łodzi niegdyś jubлера.

Wczoraj Hubert odpowiadał przed sądem okręgowym pod zarzutem paserstwa korzystania z fałszywego paszpor-

tu i podpisania się fałszywym nazwiskiem.

Sprawa ta jest właśnie o tyle ciekawa, o ile naświetla ową wielką i jedyną w swoim rodzaju w Łodzi kradzież brylantów na szkodę Buchbindera.

Hubert wyjaśniał przed sądem, że jako technik dentystyczny, poznał się z jakimś Lehmanem z Tuszyna, zaprzyjaźnił się z nim i udzieliwszy mu pożyczki większej, dostał odeń w zastaw owe brylanty. Lehman długu zwrócić nie mógł ale dostarczył oskarżonemu jeszcze kilka kamieni i proponował zbycie ich ra-

zem w Warszawie. Ponieważ Hubert znany był jako syn jubлера — tedy mu ów Lehman jego dowód osobisty przerobił na inne nazwisko.

Lehman odnaleziony nie został. Sprawa kradzieży nie została wyjaśniona — zuchwały złodziej pozostaje nadal na wolności.

Hubert został przez sąd (przewodniczący sędzia Głowczewski), uznany winnym nieostrożnego kupna brylantów i legitymowania się fałszywym dowodem i skazany został na 14 miesięcy więzienia oraz 400 zł. kaucji. (1)

Głęboko wstrząśnięty śmiercią

b. p. MAURYCEGO LIBRACHA

serdeczne współczucie pozostałej Rodzinie wyraża

H. Spikulizer

Łódź, Piotrkowska 50.

Zatargi i strajki w Łodzi

Piekarze chcą mieć pełny odpoczynek niedzielny

Wczoraj wybuchł w Łodzi strajk robotników, zatrudnionych w przemyśle filcowym. Strajk wynikał na tle niepomyślnej akcji o układ zbiorowy. Na konferencji w inspekcji pracy właściciele fabryk zgodzili się na podpisanie układu na warunkach dotychczasowych, natomiast robotnicy zażądali zmiany systemu płac.

Dzisiaj odbędzie się w inspekcji pracy konferencja w sprawie unormowania czasu pracy czeladników piekarskich. Pracownicy domagają się mianowicie pełnego wypoczynku niedzielnego t. j. przerywania pracy w sobotę wieczorem i podjęcia jej dopiero w poniedziałek rano.

Spółdzielnia budownictwa społecznego ma powstać w Łodzi. — Konferencja w związku lokatorów i sublokatorów

Jak wiadomo, przed kilku miesiącami na terenie Łodzi podjęta została akcja budownictwa społecznego. Zainicjowały ją organizacje zawodowe i społeczne, wychodząc z założenia, że koniecznością jest stworzenie specjalnej spółdzielni budownictwa społecznego, która korzystałaby z funduszy B.G.K. i budowała domy o małych, tanich, dostępnych dla warstw pracowniczych i robotniczych, mieszkaniach.

Na konferencji, jaka się odbyła w

Na dzień 4 b. m. zwołana została w inspekcji pracy konferencja w sprawie uzupełnienia układu zbiorowego dla transportowców. Chodzi mianowicie o rozgraniczenie czasu pracy w przedsiębiorstwach ekspedycyjnych obsługiwanych przez samochody oraz przez zaprzęgi konne.

Związki zawodowe dozorców domowych wystosowały do inspektoratu pracy pismo, domagające się podjęcia rokowań w sprawie nowego układu zbiorowego z właścicielami nieruchomości. W związku z tym w bieżącym tygodniu jeszcze zwołana ma być pierwsza konferencja. (1)

W dniu dzisiejszym w związku lokatorów i sublokatorów województwa łódzkiego odbędzie się konferencja, na której omówione będą kroki, mające na celu realizację tego zebrania. (1)

DZIS!
DZIS!
DZIS!

PREMIERA FILMU

„WIĘZIENIE BEZ KRAT“

INAUGURACJA SEZONU W KINIE „CASINO“

DZIS!
DZIS!
DZIS!



TEATR POLSKI
(Cegielniana 27).

Dzisiaj, w czwartek o godz. 8.30 wiecz. komedia B. Shawa „Major Barbara“ w reżyserii dyr. K. Borowskiego.

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj, w czwartek, o godz. 8.15 wiecz. komedio-opera J. N. Kamińskiego „Skalmierzanki“ w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

SALA FILHARMONII.

Dzisiaj przedstawienie zawieszono. Jutro o godzinie 9.15 wiecz. powtórzenie arcydzieła W. Szekspira p. t. „Burza“. Inscenizacja: Leona Schillera. Dekoracje i kostiumy W. Daszewskiego. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.



PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

CZWARTEK, dnia 3 listopada 1938 r.

5.30—5.35 Pieśń „Kiedy rano wstają zorze“.
5.35—6.35 Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00 Muzyka (płyty). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: Jak i na czym ludzie grają — audycja muzyczna dla szkół powszechnych w opracowaniu Tadeusza Mayznera. 11.25—11.57: Koncert w wykonaniu orkiestry wojskowej pod dyr. Wład. Sadowskiego (z Poznania). 11.57—12.03 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Muzyka lekka na różnych instrumentach (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.15: Rozmowa technika z młodzieżą — przeprowadzi Wacław Frenkiel. 15.15—15.30: Kłopoty i rady: „Moja Basia kłamie“ — audycja w oprac. Ireny Chmieleńskiej. 15.30—16.00: Gra orkiestra Roberta Renard (płyty). 16.00—16.05: Dziennik popołudniowy. 16.05—16.15: Wiadomości gospodarcze. 16.15—16.35: „Dwadzieścia minut w królestwie nici“ — odczyt dla młodzieży licealnej, w oprac. Grzegorza Timofiejewa (z Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie). 16.35—17.00: Utwory fortepianowe Aleksandra Michałowskiego w wykonaniu Józefa Smidowicza. 17.00—17.15: „Od ścieżki do autostrady — pogadanka — wygl. Roman Olszewski. 17.15—17.50: Koncert myśliwski (w dzień św. Huberta) — ze Lwowa. Wykonawcy: Związkowa Orkiestra Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Mieczysława Krzyńskiego, Romuald Cyganik — baryton. 17.50—18.00: Pingwin — pogadanka — wygłosi dr. Jan Zabiński. 18.00—18.10: „Samorząd w szkole“ — wygłosi Kazimierz Chojnacki. 18.10—18.20: Muzyka (płyty). 18.00—18.25: O wszystkim po troszku. 18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—19.00: „O tytułach utworów muzycznych“ gawęda w oprac. prof. Br. Rutkowskiego. 19.00—20.35: Muzyka lekka i taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego i Trójki Radiowej. 20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. — Nasz program na jutro. 21.00—21.10: Nasze wielkie i małe inwestycje — odczyt wygłosi dyr. Wiktor Martin. 21.10—21.45: „Ze śpiewem i tańcem przez Polską (Śląsk) — z Katowic. Wykonawcy: Chór męski nauczycielski przy Instytucie Pedagogicznym w Katowicach pod dyr. L. Janickiego, Kwartet Ludowy J. Czaji, Stanisław Kruger — śpiew, Karol Szafranek — akomp. 21.45—22.00: „Eliza Orzeszkowa“ — szkic literacki Marii Dąbrowskiej. 22.00—22.10: „Struktura rolnicza województwa łódzkiego“ — pogadanka — wygl. mgr. Kazimierz Lipnicki. 22.10—23.00: Koncert Zyczeń Łódzkiej Rodziny Radiowej. 23.00—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczerne. Komunikat meteorologiczny.

Codziennie używanie kremu biologicznego

Eukutol 6

zapewnia
piękną i zdrową cerę!

Życie powiatu łódzkiego

Zainteresowanie wyborami w powiecie łódzkim stale wzrasta. Szereg organizacji zwróciło się do miejscowych komitetów akcji wyborczej z prośbą o urządzenie w dniu 5 listopada capstrzyków, w których organizacje te wezmą udział, gdyż chcą zmanifestować w ten sposób wobec całego społeczeństwa, że w dniu wyborów wezmą czynny udział w głosowaniu do Sejmu.

Niemieckie organizacje zdecydowały, że wszyscy ich członkowie pośpieszą do urn wyborczych, aby podkreślić w ten sposób ich lojalny stosunek do państwa polskiego.

We wszystkich kościołach odbywają się uroczyste nabożeństwa na intencję dalszego rozwoju Rzeczypospolitej i pomyślność wyborów. Duchowieństwo zwraca się do wiernych z apelem, aby w dniu 6 listopada spełnili swój obowiązek i głosowali do Sejmu.

W dniu dzisiejszym, t.j. w czwartek, odbędą się na terenie powiatu łódzkiego dwa większe zebrania przedwyborcze: w Kalach oraz w Marysinie, gm. Radogósz.

Na obydwu zebraniach przemawiać będą wszyscy kandydaci na posłów z 13 okręgu.

CHORZY NA CUKRZYCE
Wasze produkty spożywcze...

Spróbujcie KUPIĆ U NAS
CHLEB CIASTKA
PIECZYWO SŁODCZE
smaczne i zdrowe, absolutnie nieszkodliwe dla diabełków.
Dość głodowania, diabetyk może spokojnie najść się do syta, tym, co mu rzeczywiście smakuje.

LEBROSE
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 7

KINO

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

DZIŚ OTWARCIE SEZONU!

Premiera

potężnego
filmu
obyczajowego
o wielkiej
doniosłość
społecznej



WIEZIENIE BEZ KRAT

W roli głównej:
nowa gwiazda ekranu
CORINNE LUCHAIRE

Realizacja:
LEONIDE MOGUJ
WŁ. PATRIA-FILM

Poznajemy okolice Łodzi

Z wizytą u starosty Nowakowskiego. — Łask stolica powiatu. Szkoła rolnicza w Sędziejewicach

Znów sznur aut, znów grupa uczestników wycieczki prasowej, którą na terenie powiatu w Łasku wita gospodarz tej ziemi, starosta Wiktor Nowakowski, tak nam, łodzianom, z jak najlepszej strony znany, z czasów działalności jego administracyjnej w Łodzi.

Starosta Nowakowski wita się z dziennikarzami w gmachu Starostwa, jak ze starymi znajomymi.

Po krótkim referacie o strukturze rolniczej powiatu łaskiego i o jego osobliwościach — udajemy się na zwiedzanie Łasku, które po zarządzeniach premiera Sławoj-Składkowskiego i po owej akcji sanitarno - porządkowej zmieniło swoją szarą dotychczas, odpychającą szatę zewnętrzna tak dalece na awantaz, że wielu uczestników wycieczki, znających to osiedle, wprost przestaje się orientować, gdzie w którym punkcie miasteczka się znajduje. Bo rzeczywiście: wszystkie płoty i małe charakterystyczne dla Łasku domki, pomalowane na kolor „urzędowy”, to jest stalowo-szary, kilkanaście nowoczesnych domów i willi, akcja zakładania kwiatników przy krawężnikach chodników — w całej pełni. Czy sto i schłodnie wszędzie aż oko się radowie. A przecie to piątek, ruch szalony, na targu dziesiątki furmanek.

Wycieczka zwiedza przeczysty gmach Starostwa, szereg ulic, oryginalny i majestatyczny w swej prostocie pomnik Wolności, z kolei udajemy się do miejscowej kolegiaty, która jest jedną z najstarszych świątyń w Polsce. Daturę się od r. 1336, fundamenty pod nią położył arcybiskup gnieźnieński Skotnicę. W kościele cudowny Obraz Matki Boskiej, подарowany przez Papieża Klementa VII.

Świątynia wywiera potężne wrażenie.

nie, szkoda, że tak mało w Polsce wie się o niej, tym bardziej, że część najstarsza kościoła to najstarszy w Polsce gotyk, wzór jej służy politechnice warszawskiej.

Z referatu Starosty Nowakowskiego dowiadujemy się, że kultura rolna w powiecie, biednym zresztą jest bardzo duża. Rzecz specjalnie charakterystyczna, rzadko gdzieindziej spotykana: wielu tu działaczy społecznych średniej miary, t. zw. mrówek dnia codziennego, nie nastawionych na pryncypalne zbawianie świata, lecz na trud codziennej zmiudnej, ale twórczej pracy. Jest to wyjaśnienie tajemnicy punktu, że życie społeczne wsi w powiecie wyjątkowo wartkim płynie nurtem.

Powiat, mimo ubóstwa, może się pochwalic dużymi plusami.

W okresie od 1918 r. do 1937 roku włącznie wybudowano 41 budynków szkolnych, w których znalazło pomieszczenie 168 sal szkolnych, 66 pomieszczeń dodatkowych i 49 mieszkań nauczycielskich w łącznej ilości 134 pokoi i 49 kuchni.

Wydatkowano zaś blisko milion złotych.

Powiatowa centrala bibliotek ruchomych istnieje na terenie powiatu łaskiego od lat 4-eh, a już posiada 40 kompletów ruchomych z 2.000 tomów.

W ostatnich 10 latach Wydział Powiatowy zalesił 730 ha nieużytków sadzonkami sosny pospolitej, wyprodukowanej we własnych Szkołkach leśnych, oraz częściowo brzoza nabytą w lasach państwowych.

Prrowadząc planową hodowlę bydła Wydział Powiatowy zakupił i rozstawił w ostatnich 2-eh latach na terenie powiatu 35 stadników z odpowiednim

pochodzeniem. Wprowadził w 14 gminach ustawę o nadzorze nad hodowlą bydła.

Liczne organizacje rolnicze prowadzą prace w kierunku podniesienia gospodarstwa i kulturalnego wsi i gospodarstw

Po zwiedzeniu kilku wsi wzorowych — znajdujemy się w Sędziejewicach. Jest to jeden z centralnych ośrodków kultury wsi w Województwie — szkoła rolnicza i zabytki historyczne z 1863 roku.

Zadaniem Szkoły jest przygotowanie młodzieży wiejskiej do ich przyszłej pracy na roli we własnych gospodarstwach, oraz na świadomych swych praw i obowiązków obywateli kraju. Do Szkoły przyjmowana jest młodzież wiejska rolnicza w wieku od 17 do 24 lat, posiadająca przygotowanie w zakresie co najmniej 4 klas szkoły powszechnej. Ukończenie szkoły rolniczej daje uprawnienia ukończonych 7 klas szkoły powszechnej. Terenem działalności szkoły jest powiat łaski oraz sieradzki, to też uczniowie niemal w 100 proc. pochodzą z tych powiatów. Największy odsetek, bo około 75 proc. stanowią uczniowie, pochodzący z terenu powiatu łaskiego.

Nauka w szkole jest bezpłatna. Uczniowie pokrywają tylko część rzeczywistych kosztów utrzymania w internacie, co ustalone zostało na przyszły rok szkolny w wysokości zł. 18 miesięcznie. Resztę kosztów utrzymania Szkoły i internatu pokrywa Łaski Związek Samorządowy kwotą około zł. 4.000 rocznie. Od czasu swego istnienia szkoła wypuściła 356 wychowanków.

Gospodarstwo szkoły obejmuje 33,75 ha użytków rolnych i służy jako pomoc naukowa dla uczniów. Gospodarstwo prowadzone jest, jako wzorowe w powiecie, dostarczając okolicznym gospodarstwom nasion zbóż i okopowych, materiału hodowlanego oraz drzewek owocowych. Okoliczne gospodarstwa korzystają z maszyn do czyszczenia zbóż, w szeregu ulepszonych narzędzi i maszyn

rolniczych, oraz z zarodowego buhaja, knura i tryka.

Będąc w Sędziejewicach — zwiedzamy miejscowy cmentarz, na którym wznosi się jedyny w Polsce pomnik, wzniesiony przez Moskali dla uczczenia Moskali, jacy poległi w potyczce z powstańcami Taczanowskiego w 1863 r. w Sędziejewicach.

Pomnik moskiewski swym kształtem i rozmiarami symbolizuje ordynarną zaborczą władzę butą, i „potęgę”

W pobliżu pomnika znajduje się skromna mogiła powstańców polskich, na której wznosi się tylko brzozy krzyż. Jest to mogiła symboliczna, usypana przez legionistów w 1915 roku. Ponieważ wieść głosiła, że powstańcy pochowani zostali pod krzywą sosną przy drodze cmentarnej, legioniści, nie znając właściwego miejsca, usypali mogiłę pod jedną z takich sosen.

Mogiła tą opiekuje się młodzież czerwonokrzyska miejscowej szkoły powszechnej i uczniowie szkoły rolniczej.

Od kilku lat istnieje Komitet Budowy Pomnika Powstańców, którego działalność w roku bieżącym została wznowiona i uaktywniona przez Zarząd Powiatowy Oddziału Związku Strzeleckiego. Komitete ten gromadzi fundusze na podbudowanie pomnika, któryby swą monumentalnością przewyższał pomnik moskiewski.

Po Sędziejewicach Dobroni. W przeddzień tym oczekuje dziennikarzy cała gromada wiejska. W świetlicy, wypełnionej po brzegi, przedstawiciele miejscowej ludności wiejskiej, po wzajemnej prezentacji — składają sprawozdania: kolejno mówią: delegat kółek rolniczych, miejscowy działacz p. Boniński, przedstawiciel młodzieżowych organizacji wsi, delegatka 161 gospodyni wiejskich, związku rezerwistów, związku strzeleckiego; to jest prawdziwe zorientowanie się bezpośrednio dwudziestu kilku z emigracji łódzkiej z życiem wsi polskiej, jej bolączkami i potrzebami.

JAN WOJTYŃSKI.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 3 listopada 1938 r.

Budżet na rok 1939-40

Nim zebrał się nowy sejm — dopełniony został pierwszy akt przygotowania budżetu. Rada ministrów uchwaliła przedwczoraj rządowy projekt preliminarza obustronnie zamknięty kwotą 2523 mil. złotych.

Przypomnijmy cyfry zamknięć rachunkowych z ostatniej dekady lat (w pierwszej kolumnie rzeczywiste dochody, w drugiej wydatki, za rok skarbowy bieżący — oczywiście tylko cyfry preliminarzowane):

Rok 28/29	— 3008	— 2841
„ 31/32	— 2261	— 2468
„ 32/33	— 2000	— 2245
„ 33/34	— 1860	— 2231
„ 34/35	— 2194	— 2302
„ 35/36	— 2030	— 2337
„ 36/37	— 2217	— 2213
„ 37/38	— 2373	— 2335
„ 38/39	— 2475	— 2475

Uchwała rady ministrów utrzymuje preliminarz prawie bez zmiany w granicach obecnie wykonywanego budżetu; odchylenie obustronne nie sięga nawet dwóch procentów.

Rok bieżący był okresem silnego skoku całego szeregu wskaźników obrazujących aktywność gospodarczą. Jeżeli tedy przewidywania skarbowa abstrahuja od tego skoku — można z pełnym prawdopodobieństwem przyjąć za dobrze ufundowane w doświadczeniach mijającego okresu całkowicie gwarantujące równowagę. Oczywiście nie zachodziła potrzeba ustalenia nowych źródeł dla nieznacznej podwyżki wydatków; wydajność istniejących źródeł pokryje tę małą różnicę.

Rzut oka na podaną przez nas tabliczkę łatwo orientuje w tendencji budżetów polskich ostatniego dziesięciolecia. Przełom w deicytowości, który na skutek energicznych pociągnięć ratunkowych podjętych u schyłku 1935 roku zaznaczył się w roku skarbowym 36/37 — uzdrawia definitywnie gospodarkę publiczną. Uchwała budżetowa rady ministrów nie schodzi z toru roku 36/37.

Rzut oka na tabliczkę przekonywa jeszcze o jednym. W roku koniunktury 28/29 budżet skarbu rozrósł się do trzech miliardów złotych. W okresie depresji — skurczył się, zdążając do dwóch. W obecnej koniunkturze rząd widocznie uznaje za stosowne trzymać się silnie cyfry pośredkowej — dwóch i pół miliona złotych, uważając, iż stanowi ona dostateczne minimum utrzymania Państwa. I to jest zasługą niewątpliwą, zwłaszcza w okresie, gdy w całym świecie — w związku z sytuacją ogólną — budżety pęcznią bezustannie.

Uchwała budżetowa rządu zapadła 31 października, w dzień „święta oszczędności”. Jest bardzo stosownym jego uczczeniem.

Dr. A. Z.

Przekazy z Kanady Anglii i St. Zjednoczonych

W związku z kwestionowaniem przez niektóre banki dewizowe przedstawianych przez eksporterów odcinków przekazowych na kwoty otrzymywane z Kanady, Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i Wielkiej Brytanii, Ministerstwo Poczty i Telegrafów, na skutek życzenia Polskiego Instytutu Rozrachunkowego, wyjaśniło, że w obrocie przekazowym z wymienionymi krajami obowiązują t. zw. system list przekazowych.

System ten polega na tym, że przekazy nadane do Polski w Kanadzie, Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii nie nadchodzą w oryginałach.

Wyznaczone urzędy wymiany Ottawa, New-York i Londyn sporządzają z przekazów nadanych w ich krajach tylko ogólne listy i same listy przesyłają do Urzędu Pocztoowego Warszawa I.

Powyższy Urząd Pocztoowy na podstawie nadsyłanych list przekazowych wystawia dopiero przekazy na specjalnych blankietach koloru białego. (h)

Francuska Wystawa Rolnicza w Warszawie

Francusko-Polska Izba Rolnicza, która od szeregu lat prowadzi prace w kierunku rozszerzenia współpracy rolniczej francusko-polskiej oraz powiększenia wymiany produktów rolnych między obu krajami, zainicjowała zorganizowanie w Warszawie Francuskiej Wystawy Rolniczej. Wystawa ta odbędzie się w dniach od 10 do 14-go listopada r. b. w salach Związku Izby i Organizacji Rolniczych. (Is.)

Spokojny przebieg ultima w Łodzi

Wykupiono 75 proc. weksli. — Wkłady wracają do banków

Ultimo października na łódzkim rynku pieniężnym miało przebieg naogół spokojny. Wypłacalność zarówno w Łodzi, jak i na prowincji, była zupełnie zadowalająca. Większych niewypłacalności, za wyjątkiem jednej z łódzkich firm konfekcyjnych, nie zanotowano. Całkowity obraz ultima październikowego wiadomy będzie dopiero za parę dni, pewna część weksli odejdzie bowiem do rejentów i tam przypuszczalnie zostanie wykupiona. Tymczasem w ciągu poniedziałku i środy, w bankach łódzkich wykupiono przy kasach około 75 procent weksli.

Ultimo października zbiegło się z międzynarodowym dniem oszczędności.

Druga wizyta importerów holenderskich

W dniu wczorajszym bawili w Łodzi przedstawiciele Financiering en Handel Maatschappij „Hederland — Polen” w Hadze dyr. Bielski, i przedstawiciel Towarzystwa finansowo-handlowego „Hederland — Polen” sp. akc. w Warszawie, p. St. Knaap.

Wymienieni wyżej przedstawiciele firm polsko-holenderskich interesowali się w czasie swego pobytu w Łodzi możliwościami eksportu włókienniczego z okręgu łódzkiego, w szczególności eksportem do Holandii i kolonii holenderskich towarów dzianych, trykotaży i wyrobów pończoszniczych, w związku z czym pp. Bielski i Knapp odbyli szereg konferencji z poszczególnymi łódzkimi eksporterami tych artykułów, oraz konferencję zbiorową z eksporterami dzianymi w Delegaturze P. I. E.

Zainteresowanie ze strony przemysłu łódzkiego eksportem artykułów dzianych na rynek holenderski jest znaczne, pew-

nie jednak trudność przy eksporcie do Holandii stanowią dwa czynniki, a mianowicie zbyt małe kontyngenty przyznane Polsce przy imporcie na rynek holenderski, oraz różnice w cenach artykułów polskich, które są wyższe od cen importowanych w Holandii.

W wyniku przeprowadzonych rozmów okazało się, że przy pewnym zrewidowaniu obecnych kontyngentów przywozowych do Holandii na korzyść eksportu towarów dzianych, jeszcze w ciągu listopada i grudnia możemy uplasować na rynku holenderskim poważne partie artykułów dzianych. Przemysł łódzki, w razie doświadczenia skutku obecnych pertraktacji, jest w stanie zamówienia holenderskie w krótkim terminie wykonać.

Na przestrzeni ostatnich dwóch tygodni jest to już druga wizyta importerów holenderskich w Łodzi, co jest dowodem, że zainteresowanie zagranicy rynkiem polskim, w związku z zmianami, jakie zaszły ostatnio jest poważne (u).

Dom importowo-eksportowy

zakłada Stowarzyszenie Kupców m. Łodzi

Na terenie Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi, odbyła się ostatnio konferencja przedstawicieli firm importerskich, poświęcona zagadnieniom wywozu.

Konferencję zabrał prezes Stowarzyszenia J. Lewszajn, podkreślając konieczność zwiększenia aktywności eksportowej przez przemysł i handel w Polsce.

Skolei dyr. M. Heyman przedstawił zebrany w obszerniejszym referacie konieczność podjęcia działalności eksportowej przez importerów, którzy w przeciwnym razie natrafiają na trudności przy uzyskiwaniu kontyngentów.

Działalność eksportowa firm importujących spotka się z poparciem stowarzyszenia, które stworzy w tym celu referat dla spraw eksportu i podejmie prace, związane z ewentualnym powołaniem do życia domu importowo-eksportowego. Placówka taka, o kapitale pół miliona zł. może być dopuszczona do transakcji związanych.

Nad referatem dyr. Heymana rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos importerzy łódzcy.

W dalszym ciągu poruszono sprawę ewentualnych porozumień branżowych, zagadnienie badania rynków, sprawę finansowania wywozu i t. p., oraz postanowiono w najbliższym czasie odbyć następną konferencję, poświęconą omówieniu konkretnych zadań w dziedzinie eksportu. (u)

Polski rynek papieru

po przyłączeniu Śląska Zaolzańskiego

Tegoroczna produkcja naszego przemysłu papierniczego wykazuje dalszy, aczkolwiek niewielki wzrost, który za cały rok prawdopodobnie wyniesie około 2 proc. Papiernie polskie wyprodukują w r. b. zapewne około 205 tys. ton papieru (łącznie wszystkich gatunków) wobec 197 tys. ton papieru, wyprodukowanych w r. ub. W porównaniu z rokiem 1929, w którym produkcja papieru w Polsce wynosiła 138 tys. ton, oznacza to poważne przekroczenie okresu naszej najlepszej koniunktury. Tym niemniej konsumpcja papieru w stosunku do liczby ludności naszego kraju jest nadal niska i wynosi przeciętnie około 5:5 kg. papieru na głowę.

Obecnie po przyłączeniu Śląska Zaolzańskiego otwierają się przed naszym przemysłem papierniczym nowe możliwości zwiększenia zbytu, a to z tego względu, że na Zaolziu nie ma wcale fabryk papieru.

Śląsk Zaolzański będzie zaopatrywany w papier polski. Zapotrzebowanie na

papier terenów Śląska Zaolzańskiego, przyłączonych dotychczas do Polski, można szacować w stosunku do ogólnej konsumpcji papieru w Polsce, na około 1:2 proc. t. j. ca 250 wagonów papieru w stosunku rocznym. Śląsk Zaolzański najwięcej konsumuje papieru rotacyjnego i pakowego. (wc.)

Czy nastąpi reforma postępowania odwoławczego?

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi skierowała do związków przemysłowych pismo, w którym prosi o wypowiedzenie się w kwestii, dotyczącej działalności Komisji Odwoławczej przy Izbie Skarbowej.

Izba Przemysłowo-Handlowa podkreśla, że w ostatnich czasach zagadnienie to zostało zaktualizowane uwagami, zgłaszanymi pod adresem Izby przez czynniki handlowe oraz przemysłowe. Równocześnie Izba Przemysłowo-Hand-

Produkcja przędzy w r. 1938

Produkcja przemysłowa w Polsce w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy r. b. w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego wykazała w szeregu działów poważniejszy wzrost.

Jeżeli chodzi o artykuły, w produkcji których zainteresowana jest Łódź, wyprodukowano w ciągu pierwszych 9-ciu miesięcy r. b.: sztucznej przędzy — 2.6 tysięcy ton, podczas gdy w tym samym okresie r. ub. produkcja ta wyniosła — tylko 0.8 tysięcy ton, przędzy bawełnianej cienkoprzędnej wyprodukowano — 48.1 tysięcy ton, w roku ubiegłym w tym okresie — 45.3 tysiące ton, przędzy jutowej — 10.3 tysiące ton, w roku ubiegłym — 10.2 tysiące ton. (h)

Normalna komunikacja między Niemcami a Czechosłowacją

Z dniem 31 października podjęty został między Rzeszą a Czechosłowacją normalny ruch kolejowy.

Najbardziej znamienym punktem zawartego w tej sprawie układu jest wprowadzenie bezpośredniego ruchu tranzytowego między Śląskiem Niemieckim a b. Austrią przez terytorium czeskie. Ruch tranzytowy wolny jest od jakiegokolwiek kontroli paszportowej, celnej i dewizowej. Nawet niemiecki personel i tabor kolejowy obsługiwać będą tranzyt na terytorium czeskim. Taryfy w tranzycie niemieckim przez terytorium czeskie obliczone będą w markach niemieckich, zaś tranzyt przez terytorium niemieckie obliczany będzie w koronach czeskich. Układ jest prowizoryczny i ostatecznie zawarty zostanie po ścisłej delimitacji granic.

Ponadto układ przewiduje otwarcie ruchu towarowego i osobowego w 50 punktach granicznych, przy czym dopuszczony jest również tymczasowy ruch kolejowy. (Pat.)

Miliard dolarów wydał skarb USA na zakup srebra

Komitet finansowy Izby Handlowej stanu nowojorskiego przedłożył prezydentowi Rooseveltowi oraz Kongresowi rezolucję, domagającą się czym prędzej uchwalenia ustawy z roku 1934 o zakupach srebra przez skarb U. S. A. Rezolucja żąda, aby skarb wstrzymał zakupy srebra i wydatkowanie w ten sposób bardzo poważnych, a zupełnie niepotrzebnych kwot. Komitet dodaje, że zakupy srebra kosztowały dotychczas skarb 1 miliard dolarów. (Pat.)

Litewsko-niemiecka umowa handlowa

Prasa litewska donosi, że na posiedzeniu niemiecko-litewskiej mieszanej komisji gospodarczej w Berlinie osiągnięte zostało pełne porozumienie. Uwzględniono m. in. przyłączenie Sudetów do Niemiec, w związku z czym ogólne obroty handlowe litewsko-niemieckie zwiększone zostały o 10 proc. Następne posiedzenie komisji mieszanej ma się odbyć na początku przyszłego roku w Kownie.

Jak wynika z oświadczeń kompetentnych litewsko-niemieckie porozumienie gospodarcze, osiągnięte ostatnio w Berlinie, ma stanowić podstawę do nawiązania szerszej współpracy gospodarczej między obu państwami. (Pat.)

Wolnościowe strefy w portach włoskich

W genujskich kolach morskich oświadcza się, że Włochy mają zamiar ustanowić w kilku północnych portach wolnościowe strefy dla towarów niemieckich. W pierwszym rzędzie mówi się o Triście i o Genui. (Pat.)

dłowa zaznacza, iż celowe byłoby wskazanie ewentualnych propozycji, łączących się z usprawnieniem działalności komisji odwoławczych w drodze modyfikowania, względnie uzupełnienia przepisów instrukcji podatkowej. Jak się dowiadujemy, wynowiadają się sfery przemysłowe za reformą instrukcji podatkowej, w sensie rozszerzenia uprawnień czynnika obywatelskiego w komisji odwoławczej. (h)

Giełda pieniężna

Warszawa, 2 listopada.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 289,25, Bruksela 90 Helsingfors 11,16, Londyn 25,31, Nowy Jork 5,31,50, Nowy Jork kabel 5,31,75, Oslo 127,10 Paryż 14,19, Praga 18,28, Sztokholm 130,50, Montreal 5,27,50, Zurych 120,80. Bank Polski płacił za do lary amerykańskie 5,28 50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 288 25, franki francuskie 14,13 szwajcarskie 120,30, funty angielskie 25,22, guldeny gdańskie 99,75, belgijskie 89,75, korony czeskie odcinki do 100 koron 10,40, korony norweskie 126,45, duńskie 112,45, szwedzkie 139,85, marki fińskie 11, liry włoskie odcinki do 100 lirów 18,90, marki niemieckie srebrne 90.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była niejednolita, przy większych obrotach 4 i pół proc. poź. wewnętrzna, a największe 5 proc. Łódź z r. 1933. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. — 84, seria 92,75, II em. 84,75, seria — 94,50, 4 i pół proc. wewnętrzna 65,50, 4 proc. konsolidacyjna 66,50, 5 proc. konwersyjna odcinki po 100 zł. 67,50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 72,88, odcinki po 1000 zł. — 73,50, 5 proc. Warszawy z r. 1936 70,75—71, 5 proc. Warszawy stare 78,50, 5 proc. Łódź z r. 1933 — 65,25—65,50, 4 i pół proc. ziemskie 63,50, 4 i pół proc. L. Z. Lwowa 64, 5 proc. kolejowa 67,13, drobne odcinki 65,38.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana przy obrotach małych. Notowano: Bank Polski 125,50, Cukier 35,75, Węgiel 34, Lil popy 87,50, Modrzewów 20,60, Żyrardów 59,60.

W obrotach prywatnych dokonano następujących transakcji: 3 proc. państwowa renta ziemiska odcinki po 5000 złotych — 51,75—52, odcinki po 1000 złotych — 53, odcinki po 500 złotych 59,50, Rudzki 11,85, 5 proc. konwersyjna odcinki grubsze 68,75, Starachowice 43.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: poź. inwestycyjna I-sza em. 84,00 — 83,50, poź. inwest. II-ga em. 85,25 — 85,00, poź. konsolidacyjna 68,00 — 67,50, poź. wewnętrzna 66,00 — 65,75, Bank Polski 125,50 — 125,00 — Tendencja niejednolita.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI.

Zyto 15,50—15,75. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na żyto zwyżkowa, na pszenicę — ożywna, na inne — spokojna. Ogólny obrót: 2637 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 2 listopada.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Przed mies.	Przed roklem
30/n Inw. I. em.	84.—	83.50	82.— 69.75
41/20/n Wewn.	65.50	65.63	64.75 55.50
50/n Konwers.	67.50	—	68.— 61.75
Dolarówka	—	43.—	41.75 39.25
41/2 L. Ziem.	63.50	63.75	64.— 55.—
50/n L. Warsz. 1933	72.88	72.13	73.25 61.25
50/n L. Łódz. 1933	65.50	65.—	65.50 56.—
Bank Polski	125.50	125.50	125.— 108.—
Lilpop	87.50	87.50	87.— 50.40
Żyrardów	60.—	59.—	60.50 56.75

Blok japońsko-chińsko-mandżurski

Do czego zmierza Japonia na Dalekim Wschodzie

Tokio, 2 listopada.

(PAT) Rząd japoński ogłosił dziś, w związku z zajęciem Hankou i Kantonu, deklarację w sprawie konfliktu chińskiego, oczekiwaną z wielkim napięciem przez całe społeczeństwo japońskie.

Deklaracja ta stwierdza m. in.:

Chiński rząd narodowy jest obecnie jedynie rządem prowincjonalnym. Jeśli rząd ten w dalszym ciągu upierać się będzie przy uprawianiu polityki wrogiej dla Japonii, a przyjaznej dla Kominternu, Japonia zmuszona będzie do prowadzenia dalszej walki przeciwko Chinom, aż do chwili ostatecznego przełamania oporu.

Życzeniem Japonii jest utrzymanie na Dalekim Wschodzie wiecznego pokoju oraz wprowadzenie tam nowego porządku. Obecna ekspedycja karna w Chinach nie zmierza do niczego innego, jak właśnie do tych celów. Istota zaś tego nowego porządku jest stworzenie

zwartego bloku japońsko-mandżursko-chińskiego.

Rząd japoński nie będzie się przeciwstawiał wzięciu udziału w tym dziele odbudowy przez chiński rząd narodowy pod warunkiem, że rząd ten zrezygnuje z uprawianej dotychczas polityki.

Tokio, 2 listopada.

(PAT) „Hoczi-Szimbu“ donosi z Nankinu, iż obradująca tam obecnie połączona komisja rządu pekińskiego ma niebawem uchwalić nowy ustroj polityczny Chin.

Chiny mają być federacją w składzie Chin Północnych, Chin Środkowych, Chin Południowych i Mongolii Wewnętrznej z rządem centralnym na czele.

Proklamowanie nowego ustroju o charakterze antykominternowskim i antykomintangowskim ma nastąpić dn. 6 b. m. w Nankinie.

11 osób uległo zatruciu

Przewieziono je w stanie ciężkim do szpitala

Wczoraj, w godzinach nocnych przewieziono do szpitala w Radogoszczu z 3 różnych miejsc 11 osób zatrutych.

W pierwszym wypadku kilkoma karetkami pogotowia prywatnego i miejskiego przewieziono 8 osób z ul. Legionów 30. — Wszyscy ulegli zatruciu arsenikiem, który służąca włożyła zamiast kwasu do barszczu.

W drugim wypadku, w domu przy ul. Łągowieckiej 39, uległa zatruciu grzybami 37-letnia Katarzyna Lewandowska i jej syn 13-letni Jan.

Wreszcie w mieszkaniu własnym przy ul. Żorawiej 13, zatrut się kiełbasą 25-letni Jan Bednarek.

Wszyscy walczą ze śmiercią w szpitalu. (gr)

Losowanie książeczek P.K.O.

Dnia 31 października 1938 r. odbyło się w P.K.O. 14-te publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe premiowane serii III-ej.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 2 października 1938 roku.

Premie po złotych 1000 padły na nr nr.: 156972 157042 185449 186681 227292 228467 249060.

Premie po złotych 500 padły na nr nr.: 151349 151989 157995 160542 164279 169467 171435 177152 177958 181344 181980 184201 185934 189629 194952 198679 199082 293020 203138 206051 210377 214813 222786 223099 235751 238678 239812 245706 249960.

Premie po zł. 250 padły na nr nr.: 150167 150358 150936 151298 153879 154267 154589 157241 157653 157877 159267 159959 160254 160311 160790 161721 162576 162622 164814 165974 167018 167922 168294 168375 168468 169532 169762 171296 171574 171679 171973 171985 177381 177414 177704 178268 179752 180106 184478 185849 187896 188406 188663 189056 190082 191507 192039 194125 195371 198296 198674 201263 201649 201954 203071 203557 203860 204922 205316 205360 205770 206073 207359 207606 208275 210943 210992 214136 214777 216433 220396 221644 225140 225686 228550 229794 230220 230228 230761 234575 235967 237669 240646 243125 243259 249029 251338.

Poza tym padło 293 premii 100-złotowych.

Po raz drugi padły premie na następujące książeczki:

Zł. 500 na nr nr.: 177958 189629 194952 214813.

Zł. 250 na nr nr.: 150936 153879 162622 171973 180106 190082.

Zł. 100 na nr nr.: 151417 154748 157184 158072 164521 167335 169030 170641 170693 171326 175182 180604 184802 185088 205677 205699 209182 216532 229528 233378 234867.

Po raz trzeci padła premia zł. 10 na książeczkę nr. 195032.

Ogółem padło 416 premii na łączną kwotę zł. 72.600.

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowych premiowanych serii III-ej jest stała wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie traca swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Książeczki serii III-ej, na które padły premie w poprzednich premiowaniach, dotychczas nie podjęte:

Zł. 500 na nr. 249301.

Zł. 250 na nr nr.: 169003 197056 201354 207778 239626.

Zł. 100 na nr nr.: 150404 161591 164509 171855 179698 191407 199237 203770 220390 227006 238058 242265 243458.

Wyciągi konne w Warszawie

Program gonitw na dziś

Gonitwa pierwsza. Nagroda 1000 zł. Sprzedażna. Pioty, dystans 2800 mtr. Hassan Bej H. Herszlewicza.

Gonitwa druga. Nagroda 1.800 mtr. Dystans 1100 mtr. Efora K. Duchnowskiego, Eliminator K. Wodzińskiego, Juracha A. Mieczkowskiego, Kizyl Irmak st. „Chroberz” Maud Picton M. Bersona, Miss Iwno st. „Iwno”, Pallada L. Andrycza, Pleine de charme M. Gawłowicza.

Gonitwa trzecia. Nagroda 2.000 zł. Dystans 1600 mtr. Bidermajer J. Litew i T. Mik K. Wodzińskiego, Cyrkon J. Schlingmana, Dapifer M. Wasowskiego, Gagneur W. Filipowicza, Hokej Z. Dobięckiego, Isolano B. Wertans Korona T. Kotlarewskiej, Marjasz B. Sulejewicza, Muza II st. „Jordan”, Nizza A. Mieczkowskiego Odoniecz W. Lewandowskiej, Ostrzyca T. Falewicz, Pirandello J. Boryckiego.

Gonitwa czwarta. Nagroda 1.800 zł. Dystans 1100 mtr. Branka III H. Danillo-Gasiewicza, Elipsa III Z. Krzymuskiego, Fagor K. Hałko, Honey A. Mieczkowskiego, Gamea S. i H. Karlingerów, Kosztela Z. Dobięckiego, Ligawka J. L. bar. Kronenberga, Nicki st. „Jordan”, Noble st. „Zygmun”.

Gonitwa piąta. Nagroda 3.000 złotych. Dystans 1600 mtr. En avant L. Schweizera, Escorial st. „Pod halanką”, Estrada J. Turno, Herpes A. Mieczkowskiego.

Gonitwa szósta. Nagroda 2.000 zł. Sprzedażna. Dystans 1100 mtr. Ambrozja st. „Wierzbno”, Cicha M. Stokowskiej, Intrzyga II H. Broszkiewicza, Latopyrz L.J. bar. Kronenberga, Ładymia J. Litewski i T. Mik. Palestra st. „Krasne”, Saragossa M. i S. Janaszów, Saviyar K. i S. Enderów.

Gonitwa siódma. Nagroda 3.000 zł. Dystans 2.400 mtr. Efor K. Wodzińskiego, Eleazar A. Tuńskiego, En avant L. Schweizera, Juras L. Bukowieckiego, Komtur II K. i T. Glińskich, Old Girl J. Bukowskiego, Wisconti F. Wężyka.

Gonitwa ósma. Nagroda 3.000 złotych. Dystans 1.300 mtr. Ars J. Cichowskiego, Atheros M. Stokowskiej, Celt H. Broszkiewicza i L. Bałnowskiego, Końcówka L. Schweizera, Palafox Wł. hr. Smorczewskiego.

Gonitwa dziewiąta. Nagroda 2.200 zł. Dystans 1.800 mtr. Aigokeros K. Hałko, Jaguar L. Morzyckiego, Hill B. Wertansa i K. Sonnenb., Kanguru M. Bersona, Lajkonik W. Calejwskiego, Lari-fari st. „Jordan”, Miecchów st. „Michałowo”, Prokne K. i S. Enderów, Ragusa Z. Hoffmanowej.

Gonitwa dziesiąta. Nagroda 1.600 zł. Dystans 2.200 mtr. Awangarda Mikulicz-Radeckiego, Brysk K. Wodzińskiego, Graf K. Wodzińskiego, Janczarka st. „Podkowa”, Krzemień M. Bersona, Laguna st. „Iwno”, Nicotine st. „Zygmunt”, Omen W. Filipowicza, Sep J. Bukowskiego, Zorza W. Kamionki.

Nasi faworyci

- W dniu dzisiejszym szanse wygrania mają: III. Pallada, Miss Iwno, Eliminator.
- III. Hokej, Isolano, Nizza.
- IV. Elipsa III, Honey, Ligawka.
- V. Estrada Escorial.
- VI. Ładymia, Palestra, Ambrozja.
- VII. Efor, En avant, Wisconti.
- VIII. Atheros, Palafox.
- IX. Lajkonik, Kanguru, Miecchów.
- X. Krzemień, Laguna, Zorza.

Dział oficjalny Ł.O.Z.P.N.

Komunikat W.G. i D. Nr. 91

- Przesuwa się wszystkie zawody, wyznaczone w godzinach po południowych na godz. 14-tą. Przedmecz rezerw godz. 12-tą.
- W związku z zajęciem boiska T. G. Sokół Pabjanice, przenosi się wyznaczone zawody o mistrzostwo klasy A w dniu 6.11.38 Burza — Wima z boiska Sokola na boisko Kru-scheendera godz. 11-tą. Przedmecz godz. 9-tą.

Komunikat W.G. i D. Nr. 92

- Unieważnia się walcewer odgrywany przez sędzię na zawodach A.K.S. — Sportion wyznaczonych na dzień 30 października 1938 r. wobec stwierdzenia pomyłki drukarskiej w komunikacie W.G. i D. Nr. 89.
- Zawody powyższe wyznacza się w dniu 6 listopada 1938 roku na boisku A.K.S. o godz. 11-ej.
- Za podwójne podpisanie kart zgłoszeń ukarano 4-mies. dyskwalifikacją zawodników: a) Szeterlaka Józefa i Pańskiego Icka, od dnia 2 listopada 1938 roku do dnia 1 marca 1939 roku.
- Wzywa się sekretarza „Jutrzn” do sekretariatu w celu zaopatrzenia podpisem kart zgłoszeń w terminie 7 dni od daty komunikatu.

Podziękowanie za ofiarę

Wojewódzki Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży, pozostający pod bezpośrednią pieczą p. wojewody Henryka Józewskiego, składa niniejszym serdeczne podziękowanie za hojną ofiarę w kwocie zł. 2.000 złożoną przez p. dr. Juliusza Borneta w imieniu reprezentowanych przez niego zakładów włókienniczych na rzecz dożywiania najbardziej potrzebujących dzieci w ramach akcji Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży.

Wola Cyrusowa całkowicie zradiofonizowana

Wielka uroczystość odbyła się w niedzielę 30. października

W odległości 10 km. od Brzezin, w gminie Dmosin, leży cicha wioska Wola Cyrusowa. Wioska ta w roku 1863 była terenem walk powstańców, w których brali udział chłopcy-kosynierzy z Piotrem Rypałą na czele. Utrzymując świetne tradycje uczestnictwa w życiu państwowym i społecznym — Wola Cyrusowa jest jedną z najbardziej czynnych wiosek w powiecie brzezińskim. Dla uczczenia pamięci powstańców z roku 1863 ufundowano tutaj granitowy pomnik z wykutym napisem: „Chłopom-bojownikom o niepodległość w roku 1863 — ziemia brzezińska”. Odsłonięcie tego pomnika nastąpi w dniu 20-go listopada b. r.

W dniu 31 października Wola Cyrusowa obchodziła jeszcze jedno święto — święto radiofonizacji. Wieś, licząca 80 gospodarstw, została całkowicie zradiofonizowana za sprawą wójta tej gminy Andrzeja Mospinka oraz sekretarza Romualda Rybińskiego oraz przy pomocy oddziału brzezińskiego Wójew. Komitetu Radiofonizacji Kraju. Gmina zaciągnęła pożyczkę w K. K.O. powiatu brzezińskiego, zakupiła odbiorniki detektorowe, a następnie przekazała je mieszkańcom wsi, którzy spłacać będą odbiorniki drobnymi ratami.

Uroczystość radiofonizacji skupiła w miejscowej szkole przybranej odświętnie flagami państwowymi, nie tylko wszystkich mieszkańców wsi, lecz również przedstawicieli gmin całego powiatu. Na uroczystość tę przybyli starosta brzeziński mgr. Reindl, prezes powiat. Komitetu Radiofonizacji Kraju w Brzezinach burmistrz Wacław Kozłowski, wiceprezes insp. Sobczak,

oraz przedstawiciel Rozgłośni Łódzkiej P. R. Zebrańni wysłuchali specjalnego przemówienia przez radio o Woli Cyrusowej, nadanego przez Rozgłośnię Łódzką. Następnie zabrał głos starosta brzeziński który podkreślił, że radiofonizacja powiatu ma wielkie znaczenie kulturalne i gospodarcze i do akcji tej przywiązuje się wielkie znaczenie, bowiem w pracach wspólnych nad podniesieniem powiatu pod względem gospodarczym, kulturalnym radio jest wielkim sojusznikiem.

Sympatycy Str. Ludowego wystawiają kandydatów do rady miejskiej w Warszawie

Warszawa, 2 listopada.

W jednym z okręgów wyborczych do rady miejskiej m. st. Warszawy, złożona została lista kandydatów przez „Blok Pracy”.

Jak wynika z nazwisk kandydatów, umieszczonych na liście i podpisów pod listą, są to sympatycy Stronnictwa Ludowego, którzy postanowili w jednym z okręgów, obejmujących dużo przedmieść spróbować możliwości przeprowadzenia swych kandydatów do rady miejskiej.

Na czele listy znajduje się adw. Kazimierz Ujazdowski.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DIA DOROSLYCH 25 ZŁ FABR.
KOWALSKINA
Szybko się rozbija
PRZY PRZEZIĘBIENIU
GRYPY I KATARZE

Losowanie dolarówki

W dniu wczorajszym wylosowano następujące dolarówki:

Główne wygrane:

12.000 dol. na nr. 1246430.
Po 3000 dol. na n-ry: 842555. 1253262
Po 1000 dol. na n-ry: 1105262. 429110
226298. 1327799. 1444990. 1124417.
898891.

Po 500 dol. na n-ry: 301754. 374967.
1134924. 710656. 185882. 953151. 648497.
1389947. 1021906. 1231231.

NIEMA PEWNIJSZYCH
JAK **“OLLA”** TYLKO
GUM. ORYGIN.
„OLLA” GUM.

PUDER ABARID
to symbol dobrego pudru
Matuje i upiększa cerę.

SKŁADY TOWAROWE „WARRANT” Sp. Akc.
Łódź, Piotrkowska 56 Gdynia, Plac Kaszubski 13
Publiczne Składy Celne
Bocznica własna St. Łódź-Fabryczna
Magazynowanie, Ekspedycja, Cienie, Ubezpieczenie, Inkaso
Udzielanie zaliczek pod zastaw surowców, półfabrykatów i t. p.
Tel. 203-98, 126-93, 129-84 Adr. tel. „Warrantbank”

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.
Centralna lecznica zębów
I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1. RENTGEN.
Stomatolog przyjmuje od 9-11. LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

M. ARCT
Warszawa, Nowy-Swiat 35
BEZPŁATNIE WYSYLA
Ilustr. katalog pięknych kalizek i szklanek p.t.
DLA DZIECI I O DZIECIACH

DR. MED. JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIJNE
ul. Nawróci 7
Tel. 164-21
godz. przyjęć od 5-8.

„Czystość”
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szymb. PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45. Ceny konkurencyjne.

DR. MED. WŁ. ŻADZIEWICZ
STOMATOLOG
Spec. chor. i chr. zębów i jamy ustnej.
PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26
Przyjmuje od 3-7. RENTGEN.

Fabryka napoi gazowych
dostarcza wodę sodową w balonach Szybka obsługa
TEL. 190-48 R. FRIEDWALD
PIŁSUDSKIEGO 69.

DR. MED. Klara MARGOLIS
gabinet fizykalnego leczenia
DR. MED. Ignacy MARGOLIS
OKULISTA
przeprowadził się na ul. AL. KOŚCIUSZKI 52, I. ptr. Tel. 165-17

Zagubiono PORTFEL
skórzany (brązowy krokodyl), zawierający między innymi różne dokumenty i fotografie. Uczciwy znalazca zechce zwrócić dokumenty za wynagrodzeniem do Admin. „Republiki”, wzgl. porozumieć się telefonicznie 184-44. 40-2

DR. MED. S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Senkiewicza 34 telef. 146-10
przyjmuje od 12-1 i od 3-4 pp.

Do akt Nr. Km. 1956/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 12 St. Gasiński, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9-go listopada 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 2.875, a mianowicie: dywanu perskiego, forteplanu, maszyny do pisania, maszyny do szycia, mebli, żyrandoli i dywanów, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 18 października 1938 r.
Komornik (—) St. GASIŃSKI.
Sprawa Izaaka Grynwalda p-ko Ryszardowi Voglowi.

Do akt Nr. Km. 326/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Al. 1-go Maja Nr. 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 7-go listopada 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 42 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 6 sztuk towarów wełnianych, 2 sztuk towarów na damskie płaszcze, szafy orzechowej do książek, biurka orzechowego, fotela i 4 krzesel, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.890, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 25 października 1938 r.
Komornik (—) St. DULKOWSKI.

OGŁOSZENIE.
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na przewóz bydła, nierogacizny i drobnicy samochodami z targowiska przy Rzeźni Miejskiej nr. 1 i przy ul. Inżynierskiej Nr. 1 do Rzeźni Miejskiej Nr. 2, znajdującej się przy ul. Łagiewnickiej nr. 63.
Blizszych informacyj zasięgnąć można w Wydziale Gospodarczym, ul. Zawadzka 11, front, III piętro, pokój 59.
Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym do godz. 12-iej dnia 10 listopada 1938 roku, gdzie w tymże dniu o godz. 12 nastąpi otwarcie ofert.
Do oferty należy dołączyć uwierzytelniony odpis świadectwa przemysłowego, wyciąg z rejestru handlowego oraz kwit na złożone do Głównej Kasy Miejskiej wadium w wysokości zł. 1.200.—, które winno być zdeponowane w tejże kasie co najmniej na jeden dzień przed przetargiem.
Łódź, dnia 2 listopada 1938 roku.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Dr. Ludwik FALK
POWRÓCIŁ.
Choroby skórne i weneryczne
Nawróci 7 tel. 128-07
przyjm. 10-12 i 5-7-el.

Dr. BRAUN
Cegielniana 4, tel. 100-57
Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych
przyjmuje od 8-1 i od 5-9 wiecz. w niedz. i święta od 9-1.

LEK.DENT. F. Boruńska
Al. Kościuszki 21
tel. 182-22
Powróciła

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Do akt Nr. Km. 774/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 12 St. Gasiński, zamieszkały w Łodzi, ul. Gdańska 67 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 9-go listopada 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia 25 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 600 a mianowicie: maszyny do krzyżowania przędzy, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 18 października 1938 r.
Komornik (—) St. GASIŃSKI.
Sprawa f-my W. Ludwiga p-ko Abramowi Kotowi i Mojżeszowi Gersonowi.

Kupno i sprzedaż
FUTRA damskie i męskie, lapkowe, fokowe, karakulowe, lisy, wydry po cenach najniższych. Warunki najdogodniejsze, poleca H. Luft, 11-go Listopada 7, tel. 259-27. Urzędnikom rabat. 14

LAMPA kwarcowa do sprzedania Nowo-Zarzewska Nr. 15, m. 41, Derzyński
KNIPPENBERGA tapczany, kozetki, wkłady do łóżek, Piotrkowska 116.

Lokale

4 POKOJE z kuchnią, wszelkie wygody, słoneczne 3-cie p. zaraz do wynajęcia przy Piotrkowskiej Nr. 145. Cena 150.— mies. Wiadomość u Administratora lub tel. 107-81.

MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju umebłowanego w śródmieściu z wygodami. Oferty sub „M. M.”

POKOJ umebłowany z używalnością łazienki, telefonu i niekrepującym wejściem na I piętrze odnajm. panu, ul. Piotrkowska 107-12, tel. 123-00. Wiad. w Administracji domu.

2-POKOJOWE frontowe mieszkanie z wszelkimi wygodami i centralnym ogrzewaniem, Magisterska 28 do wynajęcia od zaraz. Wiadomość na miejscu.

WDOWIEC na stanowisku z 4-letnią córeczką poszukuje 2-ch pokoi z całkowitym utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie. Oferty „W. N.” do Akwizycji Ogłoszeń, S. Fuksa, Piotrkowska 87.

W WILLI w ogrodzie umebłowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia 70 zł. miesięcznie, Gdańska 94.

LADNY pokój umebłowany, wygody, telefon, 1-sze piętro do wynajęcia, Zwirki (Karola) 8, m. 4.

Posady

POTRZEBNA manikurzystka od zaraz Złoterska 11, fryzjer.

POSZUKIWANY księgowy ze znajomością korespondencji oraz pisania na maszynie. Oferty sub „Wytwórnia” do Administracji.

POTRZEBNA podreżna do szycia, Zamenhofa 13, m. 40.

POSZUKUJE pracownika fryzjerskiego (męskiego) na stałe natychmiast, Złoterska 112.

Nauka i wychowanie

FRANCUSKA, rodowita paryżanka udziela lekcji francuskiego wg. metody bezpośredniej. Konwersacja, Stenografia. Ceny przystępne. Tel. 141-09.

FEMINAL
TO ŹRÓDŁO Higijeny osobistej
KOBIETY
środek antyseptyczny
DO NABYCIA w APTEKACH i SKŁADACH APTECZNYCH

Matki
Zapisujcie swe niemowlęta do „Kropki Mleka”

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2-3.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tiomaczenie, Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20, I-sza lewa of. parter

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjanie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

OBIADY prywatne, pierwszorzędną, na żądanie dietetyczne, Piotrkowska 55-8, front, telefon 112-14.

PRZYBLAKAŁ się buldog z obrozą. Do odebrania za zwrotem kosztów, Gdańska 140, m. 8.

SKRADZIONO weksel zł. 50.— wystawca Potomski Wacław pl. 15.11.38 Mosina, Jasna 4-a, ostatni żyrant F-ma Kriger, Poznań, Wrocławska 26/27. Kwit komisowy zł. 70.— wydany przez p. Zygmantowskiego, Poznań, Kłasztorna 7, 1/5 losu loterii I-iej klasy Nr. 125036

SKRADZIONO 2 obligacje inwestycyjne I i II emisji seria 13 Nr. 10319, I-a dolarówka Nr. 1426342 i 1 pożyczka Narodowa na 100 zł. imienna. Ostrzegam, zastrzeżone J. Juszkiewicz, Narutowicza 58.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kwit kaucyjny z d. 2.III. 1938 r. lektrowni Łódzkiej na 1 szt. Oblig. premijowej poz. dol. Izrael Klaczkin, Południowa 13.

ZAGINAŁ weksel na zł. 50.— pl. 15/XI. —38 r. wyst. Rereczyński na zlecenie Morgental, Ninfelszy weksel ulewiażniom, Tempelhof, Kilińskiego 40.

Matrymonialne

SWAT, mający znajom. w rodz. żyd. przosny o swój adr. Zgłoszenia do Administracji „H. G.”

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefonny: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.